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Wydatna pomoc Funduszu Aproirizacgjnego

Nie zabraknie
ziemniaków na zimę

W obliczu nadchodzącej zimy zaopatrzenie świata 
pracy w  ziemniaki, posiada doniosłe znaczenie dla 
aprowizacji kraju. Obecnie w  pełnym toku jest „akcja 
ziemniaczana*', dzięki której kraj nasz otrzyma dosta
teczną ilość tego podstawowego artykułu żywnościo
wego. ,

Warszawa. (PAP). Zapowiada- 
w  zeszłym miesiącu akcja 

^ernniaczana, której celem jest

Motorowery dla robotników
(SAP).---- -- Dyrekcja

przemysłu motoryzacyjnego przy 
»typuje w  niedługim czasie do 
Produkcji seryjnej 2 typów mo
tocykli. Będą to: „SHL 125“ i 
»Sokół 125“ . Oba motocykle maja 
eunik dwutaktowy marki V il- 
k -m  i?0cy 123 cms i mocy 4,7 

Zużycie paliwa 2,25 litra  
100 km- Zasadniczą

koiem i? ? mi<:Clzy SHL 125 a So- 
w o z iu  J ; 5 Jest r a m a , k tó r a  w  po d

k o n a n a  j^ s T z ®  w '  n ?o to c y k la  w y '  SHI z blachy stalowej
ków KioiytWarza Huta Ludwi- 

?aś sokoły -  Pań- 
v_ e Zakłady Samochodowe 
l v ~  Warszawa.

projektuje się wypuszczenie na 
rynek specjalnie dla mas pracu
jących 4-taktowego 48 cm motor
ka przyczepnego do roweru.

Powstanie Kurdów 
* w  Turcji

LONDYN. (PAP). Agencja Reu
tera donosi, że w Turcji, na grani
cy turęcko-syryjskiej. w pobliżu l i 
nii kolejowej, łączącej Turcje z 
Irakiem, wybuchło powstanie Kur
dów. Rząd turecki wysłał wojska 
na tereny objęte powstaniem.

zaopatrzenie świata pracy w 
ziemniaki na zimę, weszła na to
ry  realne. Fundusz Aprowizacyj- 
ny przeznaczył na ten cel 2,5 m i. 
liarda złotych. Jedynie Śląsk — 
teren typowo kónsumcyjny — o- 
trzyma ziemniaki na ka rtk i w 
naturze, na innych terenach pra
cownicy korzystający z kartek 
żywnościowych dostaną ekwiwa
lent w  gotówce (ca 660 zł za 100 
kg), a to dlatego, że dzięki w ięk. 
szej, niż w  roku ubiegłym upra
w ie ziemniaków rynek jest do
statecznie nasycony i nabycie te
go artykułu nie przedstawia trud 
ności.

Dla Śląska przewidziano zakup 
230.000 ton ziemniaków, która to 
ilość pokrywa maksymalne za
potrzebowanie tego terenu. Część 
przeznaczona na przydział ka rt
kowy w  cenie 60 zł za 100 kg, o- 
koło 40 proc. otrzymają pracow
nicy dla rodzin po cenach ryn
kowych (około 710 zł za 100 kg). 
Dostawa została zlecona Zrzesze
niu Gorzelń Rolniczych i Państw. 
Zakładom Przemysłu Gorzelni- 
czego, które jednocześnie zainte. 
resowane są w nabyciu około

1.000.000 ton dla celów przetwór
czych.

Celem niedopuszczenia do spe
kulacji ziemniakami Fundusz A- 
prowizacyjny zlecił związkowi 
„Społem“ i Państwowej Centrali 
Handlowej utworzenie szeregu 
punktów interwencyjnych po 
większych miastach. Punkty ta
kie utworzono już w Warszawie, 
Łodzi j  Gdyni. Dla Warszawy za
rezerwowano 10.000 ton ziemnia
ków dla stołówek, szpitali etc.

Przy budowie dwunastej kolonii WSM w Warszawie na Żoliborzu 
zastosowano po raz pierwszy w konstrukcji stropów tzw. „garn
ki“, fabrykowane z gruzu ze zburzonych domów. „Garnki“ ukła
da się pomiędzy belki żelbetonowe i zalewa cementem. Budowa 
stropów tym systemem odznacza się dużą trwałością i własno
ściami izolacyjnymi, ponadto zaś koszty je j są o wiele niższe 
z uwagi na to, iż materiału do wyrobu „garnków“ jest poddo- 
statkiem w każdym mieście, które ucierpiało na skutek wojny.

Foto SAP

Amerykańska penetracja w Iranie

Dolar i perska nafta
Moskwą (PAP). „Prawda“ , wska 
żując na tło kampanii przedsta
wicieli USA w Iranie przeciwko 
irańsko-radzieckiemu porozumie 
niu naftowemu, odsłania kulisy

E ry tre i i  S o m ali w ło sk ieg o
domaga się Abisynio.

L O N D Y N . (P A P ).' A g e n c ja  R eu
tera donosi z Addis Abeby, że 
rzecznik abisyńskiego minister
stwa spraw zagranicznych oświad
czył, iż rząd abisyńskiego Mini
sterstwa spraw zagranicznych o- 
oświadczył, iż rząd Abisynii popiera 
swe poprzednie żądanie włączenia 
do Abisynii Erytrei i Somali wło
skiego. Somali włoskie jest hi
storycznie związane z Abisynią. W 
ramach państwa abisyńskiego So
mali otrzyma szeroką autonomię.

Zdaniem rządu abisyńskiego, przy
łączenie Erytrei jest niezbdne ze 
względów geograficznych i gospo
darczych oraz ze względu na wolę 
mieszkańców tej prowincji.

Rząd abisyński przypomina poza 
tym, że 'prowincja Ogaden, która 
znajduje się obecnie pod b ry ty j
skim zarządem wojskowym, stano
wi integralną część Abisynii i w 
myśl brytyjsko-abisyńskiego ukła
du z 1944 roku musi być Abisynii 
zwrócona.

Ograniczenia budżetowe we Francji
Wstrzymano inwestycje przemysłowe

Paryż (PAP). W czwartek wie
czorem premier Ramadier wygło
sił przez radio przemówienie, w 
którym zapowiedział zmniejsze
nie wydatków państwowych o 23 
Proc., a mianowicie z 900 m iliar
dów franków do mniej niż 700 
miliardów. Istnieć będzie jeden 
tylko budżet, zniknie bowiem 
rozróżnienie między budżetem 
swyczajnym a nadzwyczajnym 
budżetem na odbudowę. Ten jed
nolity budżet będzie w  eałośc. 
finansowany z podatków. Nie bę- 
df-e już natomiast zaliczek z 
Banku Francuskiego dla skarbu 
Państwa, które powodowała z 
•n-esiąca na miesiąc wzrost obie- 
Su pieniężnego.

Dla wykonania tej reformy bu
dżetowej, która ma stanowić pod 
•tawę walki przeciwko wzmaga- 
J4'-ei s-ę inflacj,. zastosowane bę
dą dwojakie środki: zwiększenie 
Podatku dochodowego i ijaasowa 
redukcja wydatków państwo
wych.

Mas,-we oszczędności w łącz
ne* K\vr,,-ie 200 m.liardów fran
ków mają być przeprowadzone 
głównie dziedzinie wydatków 
Państwowych. Zastosowane będą 
równ eż oszczędności w przemy- 
śie znacjonabzowanym . prywat 
nym. Inwestycje nie będą finan
sowane z liedytów  bankowych. 
Przemysłom kluczowym nie wol
no będzie czynić żądny« 5i tnwe- 
s‘>cji długoterminowych aoza ty
to’» które okażą się absolutnie 
niezbędne. Koleje państwowe 
Wstrzymają wszelkie prace bu
dowlane na stacjach kolejowych. 
Racjonalizowany przemvs) ener 

' czny będz e mus «u ogran 
c?>ć finansowanie jadowy no 
Wbch central wodnych do tych 
R*°bów długo termin j  w/ch, któ- 
4 sam będzie mógł M ibyć.

PARYŻ. (Obsł. wł.) W związku 
ze wspomnianą akcją oszczędno
ściową dziennik urzędowy podał w 
piątek rano m. in. i  takie zarzą
dzenia: liczba samochodów do dy
spozycji funkcjonariuszy państwo
wych zostanie znacznie zmniejszo
na, przy czym zaoszczędzone dzię
ki realizacji takiemu zarządzeniu 
fundusze powinny stanowić sumę 
600 milionów franków. Z dniem 10 
października br. każdy minister 
francuski będzie dysponował tylkó 
jednym samochodem przyznanym 
mu na podstawie w danego zarzą
dzenia rządowego a gabinet otrzy
ma ponadto do dyspozycji tylko 
dwa samochody. W armii francu
skiej przewiduje się zaoszczędzenie 
kwoty 800 milionów franków.

Jak podaje w dalszym ciągu u- 
rzędowy dziennik 4.961 samocho
dów uznanych za zbędne przezna
cza się na sprzedaż. Poważna licz-

Ekscesy
brytyjskich żołnierzy

Belgrad. (PAP). Agencja Tan- 
jug donosi, że przedstawiciele 
Słoweńców karyntyjskich złożyli 
w angielskim zarządzie okupa
cyjnym w Austrii ostry protest 
przeciwko brutalnemu napadowi 
żołnierzy brytyjskich na wraca, 
jącą z Jugosławii delegację par
tyzantów karyntyjskich j  człon
ków karyntyjskiej brygady mło
dzieżowej. W czasie napadu któ
ry miał miejsce na austriacko- 
jugosłowiańskiej stacji granicz
nej, 50 uzbrojonych żołnierzy an
gielskich otoczyło delegatów i 
pobiło ich kolbami karabinów.

ba urzędników zatrudnionych w 
administracji publicznych nie wy
łączając poszczególnych mini
sterstw zostanie zwolniona z pra
cy. Na ogólną liczbę istniejących 
obecnie we Francji 20 trybunałów 
wojskowych likwiduje się 8, pra
gnąc w ten sposób zaoszczędzić 
kwotę 50 milionów franków, (pf).

działalności doradców amerykan 
skieh w  życiu ekonomicznym i 
wojskowym Iranu. T, zw. plan 
rozwoju gospodarki Iranu, spo
rządzony pod kierownictwem A- 
merykan, przewiduje w  pier
wszym rzędzie olbrzymie inwe
stycje na budowę szeregu obiek. 
tów strategicznych wojskowych, 
m. in. portów wojennych w Za
toce Perskiej. Inwestycje te, prze 
kraczające znacznie możliwości 
finansowe Iranu, wymagać będą 
udziału kapitału zagranicznego. 
Toteż rząd irański zwrócił się do 
USA z prośbą o kredyt w  sumie 
250 milionów dolarów. Jak pisze 
„Prawda“ , powołując się na wia 
domości z Teheranu, Waszyngton 
udzieli Iranowi pożyczki pod na
stępującymi warunkami:

Rząd Irański ma zlikwidować 
organizacje demokratyczne w I .  
ranie. W nowym Mediylisio (par 
lamencie) większość stanowić 
winni ludzie, cieszący się zaufa
niem USA. Wydatkowanie kre
dytów amerykańskich odbywać 
się ma pod kierownictwem misji 
rządu amerykańskiego w Iranie.

Tak więc — pisze „Prawda“ — 
warunki pożyczki amerykańskiej 
mają przekształcić Iran w kolo
nię USA. Działalność amerykań
skiej m isji wojskowej w  Tehera
nie kroczy tym samym torem co 
w Turcji. Tak samo jak armii 
tureckiej, rząd amerykański u- 
dzieia armii irańskiej „pomocy“

w postaci broni na kredyt oraz 
przysyła swych instruktorów, któ 
rym armia irańska podlega coraz 
bardziej. Armia irańska — jak 
stwierdza „Prawda“ — traci swój 
charakter narodowy. Niemniej 
energiczną działalność rozwijają 
doradcy USA w żandarmerii irań 
sklej, z której generałowie ame
rykańscy uczynili coś w  rodzaju 
drugiej arm ii w  Iranie, pozosta
jącej pod dowództwem amery
kańskim.

Dziennik podkreśla jednak, iż 
wysiłki amerykańskie nie osiąg

ną celu jak długo będą trwać 
przyjazne stosunki pomiędzy Ira  
nem a Związkiem Radzieckim, i  
dopóki Iran nie zrezygnuje z po
mocy gospodarczej, ofiarowanej 
mu po przyjacielsku przez ZSRR. 
Dlatego też przedstawiciele USA 
czynią wszystko co leży w  ich 
mocy, ażeby zakłócić stosunłd 
pomiędzy Iranem, a ZSRR, oraz 
chcą zmusić rząd i  parlament 
irański do niedopuszczenia do 
porozumienia w sprawie utworze 
nia mieszanego towarzystwa naf
towego rądziecko-irańskiego. •

Sesja jesienna Sejmu RP
uchwali budżet na p. 1948

Warszawa, (SAP). Sprawozdaw 
ca parlamentarny SAP donosi, 
iż jesienna sesja sejmowa rozpocz 
nie się w  końcu bieżącego miesią 
ca. Wymieniane są terminy 27, 28 
i 30 październik.

Na porządku obrad jesiennej 
sesji jest przede wszystkim zaga
dnienie budżetu na rok 1948. Jak 
się dowiadujemy budżet już jest 
przygotowany przez rząd.

Poza sprawą budżetu na obec
nej sesji rozpatrywana będzie 
sprawa ratyfikacji układu poko
jowego z Włochami. Poza tym 
wniesiona zostanie ustawa o Naj 
wyższej Izbie Kontroli. Przewi
dywane jest również ustalenie w 
trakcie obecnej sesji regulaminu 
sejmowego.

Polsko-radziecka wymiana handlowa
zapew nia obustronne korzpści

Warszawa. (API). Dotychczas 
Polska zawarła ze Związkiem Ra 
dzieekim 4 umowy handlowe. 
Ostatnią umowę zawarto w  dniu 
4 sierpnia 1947 r., obejmuje ona 
niezmiernie korzystną wymianę 
dla naszego państwa i  dotyczy 
dostaw za okres od 1 kwietnia 
1947 r. do 31 marca 1948 r. Umo
wa przewiduje kompensację do
staw jednej i drugiej strony. Pol 
ska otrzymywać będzie ze Zwiąż 
ku Radzieckiego cenne surowce, 
jak bawełnę i rudy, szereg pół
fabrykatów, metale oraz wyroby 
gotowe, jak chemikalia medycz
ne, oleje, benzynę, motory, czę
ści do maszyn i przyrządy w iert
nicze. Polska ze swej strony bę
dzie kompensować należność za 
powyższy towar wyrobami swo
jego przemysłu. Lista polska obej 
rr.uje caiy wachlarz wyrobów 
włókienniczych począwszy od 
tkanin a skończywszy na wyro
bach przemysłu konfekcyjnego j 
dziewiarskiego.

Import bawełny ze Związku 
Radzieckiego pokrywa "A ogólne
go zapotrzebowania naszego prze 
my,stu włókienniczego.

W dużym stopniu bezgotówko
wy obrót towarowy między Pol

ską a Rosją w obecnej sytuacji 
światowej jest rźeczą bardzo waż
ną. Cała Europa cierpi na dotkli
wy brak walut dolarowych. W 
zniszczonej Polsce brak walut da
je się odczuwać szczególnie silnie. 
Koszt surowca bawełnianego spro 
wadzanego ze Zw. Radzieckiego 
Polska pokrywa w 2/3 wartością 
eksportowanych wyrobów włó
kienniczych. Włókiennictwo pol
skie, nie dysponujące surowcem 
rodzimym tylko w  ten sposób mo
że pokryć koszty sprowadzanego 
włókna.

Poza wyrobami włókienniczymi 
Polska eksportuje do Zw. Radziec

kiego: koks, szkło, wyroby prze
mysłu hutniczego (m. in. belki sta 
lowe i  urządzenia do budowy mos 
kiewskiego metra) wyroby szkla
ne, porcelanowe oraz chemikalia.

Bardzo poważną pozycję naszej 
ostatniej umowy ze Zw. Radziec
kim stanowi zboże.

Umowa sierpniowa zapewniając 
Polsce dostawy niezbędnych su
rowców i półfabrykatów umożli
wia nieprzerwaną ciągłość pracy 
polskiego przemysłu, a równocze
śnie pozwala nam lokować nad
wyżki produkcyjne na chłonnym 
rynku narodu Zw. Radzieckiego.

W dniach 8 i  9 października o- 
bradowała sejmowa podkomisja 
Ku ltury i Sztuki dla spraw F il
mu Polskiego. Podkomisja po
wzięła szereg uchwał, dotyczą, 
cych między innymi również per 
sonalnych zagadnień, związanych 
z dyrekcją Filmu Polskiego, poza 
tym gospodarki tego przedsię
biorstwa. Wnioski zostaną przed 
stawione na komisji K u ltury i 
Sztuki.

Azjatyckie partie 
komunistyczne

Tokio. (SAP). Przywódca ko
munistów japońskich, Nozaka, 
oświadczył przedstawicielom pra 
sy, że komunistyczna partia ja 
pońska będzie współpracowała 
z wszystkimi partiami demokra
tycznymi, zarówno japońskimi 
jak i obcymi, jeśli tylko Japonia 
stanie przed zagadnieniem mię
dzynarodowym.

Nozaka podkreślił, że nie nale. 
ży na razie przewidywać bliższej 
współpracy azjatyckich j partii 
komunistycznych, tak jak w Eu
ropie.

Wracają Polacy z ZSRR
W a rs z a w a . (SAP). Socjali

styczna Agencja Prasowa donosi, 
że repatriacja obywateli polskich 
którzy w czasie działań wojen
nych znaleźli się na terenie Z. S. 
R. R. trwają w całej pełni. Do 
kraju przybywa coraz więcej ©- 
sób, m. in. z Kazania i Woiogdy.

Władze radzieckie zaopatrują

przybywające transporty w ciep 
łą odzież i żywność na drogę.

Repatrianci przybywają na 
punkt PUR w Białej Podlaskiej, 
skąd następnie po otrzymaniu 
dokumentów i pomocy material
nej udają się do domów. Więk
szość repatriantów pragnie osie
dlić się na Ziemiach Odzyska

16 albańskich szpiegów 
poniosło karę

Bialogród (PAP). Albańska
agencja telegraficzna komuniku
je, iż wykonano wyrok na 16 
szpiegach i sabotażystach. ska
zanych na karę śmierci za utwo
rzenie tajnej organizacji, zmie
rzającej do obalenia siłą obecne
go reżimu. Prośby o ułaskawie
nie zostały odrzucone przez pre
zydium Zgromadzenia Ludowego.

N o w y  J or k .  (PAP). Organi
zacja niepodległościowego ruchu 
marokańskiego przekazała na rę
ce generalnego sekretarza ONZ 
memorandum, w którym stwier
dza, iż rząd francuski pogwałcił 
kartę ONZ, mówiącą m. in. o pra 
wie samostanowienia narodów. 
Memorandum to ma być przeka
zane komisji powiernicze) Gease- 
rahveco Zgromadzenia
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Trzeci dzień gdańskiej rozpraw y

Zbrodniarze ze Stutthofu
n ie  p rz y z n a ją  się do w in y

Gdańsk (PAP). W trzecim dniu 
rozprawy przeciwko zbrodnia
rzom z obozu w Stutthofie Sąd 
kontynuował przesłuchiwanie o- 
skarżonych. Pierwszy zeznawał 
kierownik krematorium Hans 
Rach, któremu akt oskarżenia za-, 
rzuca dostrzelenie z pistoletu ran 
nego oficera radzieckiego. Oskar, 
żony, tak jak i  jego poprzednicy, 
zaprzecza zarzucanym czynom 
twierdząc, ie  pilnował tylko wię
źniów, zatrudnionych w kremato
rium. W czasie jego „urzędowa
nia“  od sierpnia 1943 r. do kwiet
nia 1945 r.) spalono około 6.000 
zwłok. Przy gazowaniu więźniów 
w komorach obecny był komen
dant obozu Meier. Dziennie za- 
gazowywano 20—25 osób, ogółem 
zaś w okresie gdy pełnił służbę 
zagazowano do 1000 osób. Do znaj 
dującego się w  piecu i  żyjącego 
jeszcze oficera radzieckiego, o 
którym była mowa na początku 
zeznań, miał strzelać współoskar
żony Peters.

Na dalsze pytania Sądu ostatni 
dodaje, że przy innych egzeku
cjach strzelali współoskarżeni 
Liedtke i  Chemnitz.

Co się tyczy wyrywania zębów 
i  koron złotych zwłokom — o 
czym wspomina akt oskarżenia 
— to sprawami tymi zajmowali

się technicy^ dentystyczni w  izbie 
chorych, którzy po usunięciu zło 
ta zawieszali na nodze zabitego 
więźnia kartkę z napisem „zba
dany dentystycznie“ . Oskarżony 
twierdzi następnie, że nikogo z 
więźniów nie bił, ale wiedział, że 
b ili blokowi bykowcem.

Następny oskarżony, Unter 
scharfuehrer Wenzel również za
przecza jakoby b ił więźniów.

Oskarżony Zurelł, pod którego 
opieką znajdowała się słynna 
„kolumna psów“ , czyli specjalnie 
tresowanych wilczurów do roz
szarpywania ludzi, należał rów
nież do SS, pełniąc funkcję st. 
szeregowca. Zaprzecza jakoby je
go psy zagryzały ludzi na śmierć: 
zatrzymywały one rzekomo jedy
nie uciekających więźniów i alar 
mowały szczekaniem wartowni
ków. „Kolumna psów" składała 
się z 11 psów i 13 ludzi-dozorców.

Oskarżony Gottschau należał 
do SS i rezerwy policji gdańskiej. 
Twierdzi, że po. wybuchu wojny 
polsko-niemieckiej nie areszto
wał Polaków, a jedynie konwojo
wał ich z osławionej Victoria- 
schule do więzienia gdańskiego. 
W Victoriaschule znajdowało się 
200 Polaków.

Dalej zeznaje oskarżony Niko- 
layssen, rodem z Hamburga oże-

Nadziugczajne posiedzenie
czechosłowackiego gabinetu

niony z Żydówką, która tak samo 
jak on i, jego teściowa przebywali 
w  obozie stutthofskim. Zeznania 
jego obciążyły poważnie oskarżo
nego Fotha, Petersa i  Zurella. 
A k t oskarżenia zarzuca mu, że 
pełniąc funkcję kapo zadusił w 
obozie więźnia lekarza i  maltre
tował innych więźniów. Oskarżo
ny zaprzecza temu wywodząc, że 
znalazł się w  obozie po wyroku 
sądu wojennego w Wilhelmshafen 
za udział w  akcji sabotażowej w 
marynarce. W Stutthofie nigdy 
nie pełnił funkcji kapo, a tylko

przez pewien okres był pełnomoc
nikiem kapo.

Następnie oskarżony opisuje, 
jak wyglądało wyżywienie więź
niów. Blokowi obozu otrzymywali 
dla więźniów po 1 bochenku chle 
ba wagi 1500 g na 10 ludzi, miało 
to starczyć na śniadanie i  kola
cję. Blokowi dzielili jednak chleb 
na 12—13 ludzi, zatrzymując je
szcze nadwyżkę dla siebie. Na 
śniadanie dawano więźniom pół 
litra  kawy najczęściej bez cukru, 
na obiad półtora litra  Bardzo wo
dnistej zupy z liści.

Ubezpieczanie młodzieży szkolnej
od nieszczęśliwych wypadków

Warszawa (PAP). Powzechny Za
kład Ubezpieczeń Wzajemnych, w 
porozumieniu z Ministerstwem O- 
światy przystąpił do szerokiej ak
cji ubezpieczania młodzieży szkol
nej od nieszczęśliwych wypadków.

Ubezpieczenie zapewnia odszko
dowanie za nieszczęśliwe wypadki, 
zarówno na terenie szkoły, jak i 
poza nią w czasie wycieczek szkol
nych, imprez sportowych itp.

Opłata roczna ubezpieczenia wy
nosi 6 złotych od poszczególnego 
ubezpieczonego ucznia. Ubezpie
czenie zaś od wypadku w, życiu 
prywatnym ucznia wynosi 30 zło
tych rocznie.

Dla zapewnienia najbiedniejszym 
uczniom możliwości ubezpieczenia 
się, Powszechny Zakład Ubezpie-

W y w iad  z posłem Banachem

Cele polityki

Praga (PAP). Na piątek, 10 bm 
zwołane zostało nadzwyczajne po
siedzenie czechosłowackiej Rady 
Ministrów, celem omówienia i za
twierdzenia projektu budżetu pań
stwowego na rok 1943. Na ostatnim 
posiedzeniu, odbytym ubiegłej śro
dy, gabinet czechosłowacki upo
ważnił ministra spraw wewnętrz
nych Noska do wydania odpowied
nich zarządzeń, zmierzających do

jak najszybszej likwidacji elemen
tów faszystowskich i antypaństwo
wych w Słowacji.

Równocześnie Rada Ministrów 
zatwierdziła wniosek ministrów: 
oświaty i informacji w sprawie 
występów Państwowego Teatru 
Łódzkiego w Czechosłowacji i wy
jazdu Czeskiej Filharmonii do Pol
ski.

Warszawa (PAP) Poseł Banach 
udzielił przedstawicielowi PAP 
szeregu informacji o odbytym w 
dniu 5 bm. zjeździe krajowym 
działaczy PSL, Na pytanie, odno
szące się do opozycji PSL, poseł 
odpowiedział:

Opozycja PSL walczy o włącze
nie stronnictwa do procesu odbu
dowy kraju i  utrwalenia naszego 
ustroju społecznego i  politycznego 
w Polsce. Kierujemy się w tej 
walce interesem narodu i  warstwy 
chłopskiej i  przeciwstawiamy się 
podszeptom i inspiracjom wstecz- 
nictwa. Zwalczamy obecnie kierów 
nictwo PSL z Mikołajczykiem na 
czele, które zboczyło z drogi wy
tyczonej przez program i uchwały 
Kongresu stronnictwa i domagamy 
się zwołania Rady Naczelnej PSL, 
celem krytycznego omówienia dzia
łalności obecnego NKW z preze
sem Mikołajczykiem na czele i  do
konania wyboru nowego NKW. O- 
statni zjazd działaczy 'PSL, który 
odbył się 5 bm. w Warszawie wy
kazał, że za ideami przez nas gło-

szonymi idą masy i, że opozycję 
reprezentuje już obecnie większość 
stronnictwa.

Mówiąc o stosunkach w stron
nictwie, poseł B ana ch  stwierdził, że 
kierownictwo PSL, nie chcąc do
puścić do zwołania Rady Naczel
nej, która potwierdziłaby likwida
cję wpływów Mikołajczyka w stron 
nictwie, systematycznie łamie sta
tut stronnictwa. O faktach łama
nia statutu mówią szczegółowo re
zolucje ostatniego zjazdu. Należy 
podkreślić, że charakter działalno
ści mikołaj czykowskiego kierow
nictwa i metody stosowane przez 
tiie, uświadamiają coraz liczniej-

Odrodzenie japońskiego przemysłu
uj interesie kap ita lis tów  am erykańskich

N o w y  J o r k  (obsł. wł.). Na 
»łątkowym, posiedzeniu, komisji 
ekonomiczno-finansowej ONZ de 
egat Polski wystąpi} z wnio. 
ikiem wzywającym Narody Zje
dnoczone do załatwienia wszel
kich międzynarodowych probie.

Warszawa (PAP). W  związ 
cu z ekshumacją i pegrze* 
)em zwłosk zraairłetgto w lilsiio- 
yadzie 1944 r. przywódcy ra* 
lytkalniego ruchu ludowego 
romaisza Nocznickiego, wice
premier Korzytcki wygłosił 
przed mikrofonem Polskiego 
Radia przemówienie poświę
cone postaci tego wielkiego 
Polaka i rewolucjonisty.

mów gospodarczych jedynie za 
pośrednictwem ONZ.

Przed delegatem Polski prze
mawiał przedstawiciel ZSRR, 
który stwierdził, że Stany Zje
dnoczone dążą do odrodzenia 
przemysłu japońskiego w intere
sie kapitalistów amerykańskich. 
Zdaniem delegata radzieckiego 
„manewr Marshalla“  ma na oku 
dwa cele: 1) zamaskowanie praed 
światem inflacji w  obliczu której 
stoją Stany Zjednoczone i  2) u- 
tworzenie przy poparciu Wiel

kie j Brytanii bloku państw zaeho 
dnich, .skierowanych przeciwko 
interesom wszystkich państw sło
wiańskich. Wobec przeciągającej 
się debaty odłożono glosowanie 
nad wnioskiem polskim do sobo
ty. (K)

sze grupy działaczy PSL, że jest 
to błędna i  szkodliwa -dla Polski 
Ludowej droga.

Większość Rady Naczelnej 3est 
po stronie dotychczasowej opozy
cji. Tym się tłumaczy upór, z ja -  
kim Mikołajczyk i uległy mu NK™ 
odmawiają słusznym żądaniom sta
tutowym opozycji.

„Jesteśmy jednak przeświadcze
ni — zakończył pos. Banach — że 
usuniemy te przeszkody, doprowa
dzając do zwołania Rady Naczel
nej PSL, dgkonamy wyboru nowe
go NKW i  usuniemy Mikołajczyka 
z kierownictwa stronnictwa“ .

czeń Wzajemnych ubezpiecza część 
uczniów bezpłatnie, zależnie od ilo
ści ubezpieczonych uczniów po
szczególnej szkoły. W ten sposób 
w szkole, w której ogólna liczba 
ubezpieczonych uczniów wynosi o- 
koło 200 osób, 10 proc. uczniów ko
rzysta z bezpłatnego ubezpieczenia.

Kto otrzyma spadek 
. po Paderewskim

Waszyngton (obsł. wł.). Prasą 
polska w USA donosi, iż w Ame
ryce wkrótce zostanie rozstrzyg
nięta sprawa dziedzictwa olbrzy
miego spadku po Ignacym Pade
rewskim. Siostra wielkiego muzy
ka, Witkowska zmarła w 3 miesią
ce po nim. Przyrodnie rodzeństwa 
Ignacego Paderewskiego mieli wy
mordować Niemcy w czasie oku
pacji. W związku z tym roszczenie 
do spadku zgłosił sekretarz Pade
rewskiego, Stanisław Strakacz, któ 
remu jakoby miała przed śmiercią 
zapisać cały majątek śp Witkow
ska.

Sprawę przekazania spadku po 
Paderewskim komplikuje nie tyl
ko fakt braku formalnego testa
mentu muzyka i  jego siostry, lecz 
równie nadeszło ostatnio wiado
mości, że rzekomo zamordowane 
przyrodnie rodzeństwo Paderew
skiego znajduje się w jednym z o- 
bozów w Niemczech i zgłosiło ju t 
swe roszczenia do spadku.

Ostateczne przyznanie praw spad 
kobierczych ma zostać w niedłu
gim czasie rozstrzygnięte przez 
wybitnych prawników europejskich 
i amerykańskich.

Powołanie komisji bałkańskiej
sprzeczne z zasadami O N Z

N o w y  J o r k  (PAP). Na 
czwartkowym posiedzeniu Komi
s ji Politycznej Zgromadzenia Ge
neralnego ONZ delegat ZSRR 
Andrzej Wyszyński oświadczył, 
i i  Związek Radziecki nie weźmie 
udziału w  komisji bałkańskiej 
ani też w  wyborze je j członków.

Wyszyński podkreślił, iż powo
łanie takiej komisji jest z gruntu 
sprzeczne z zasadami Narodów 
Zjednoczonych, wobec czego de
legacja radziecka nie może je j 
zaakceptować.
.Przedstawiciel Jugosławii Bobier 
wyraził zadowolenie z decyzji 
Zw iązku Radzieckiego i  zaapelo
wał do innych delegacji, by rów

nież odmówiły udziału w  komi
sji.

Delegat Polski dr Oskar Lan
ge oświadczył, iż Polska również 
nie wojdzie w  skład komisji bał
kańskiej, gdyż została ona utwo
rzona na zasadzie dyskrymmacyj 
nej. Analogiczne stanowisko za
ję li przedstawiciele Białorusi, U- 
krainy j  Czechosłowacji.

Delegat Kuby, poparty przez 
Wenezuelę i  Meksyk, zapropono
wał, by przedstawiciele Wielkiej 
P iątki nie wchodzili w  skład ko. 
m isji bałkańskiej.

Delegat USA Johnson stwier
dził, że w  zasadzie nie sprzeciwia

się temu wnioskowi, ale sądzi, *© 
byłoby lepiej, gdyby Wielka 
Piątka wzięła udział w  tej komi
s ji z uwagi na „czysto polityczny 
je j charakter".

W dyskusji, jaka następnie wy
wiązała się między Wyszyńskim a 
delegatem Belgii Spaakietn, za
rzucającym delegacji radzieckiej, 
że w  środę nie zgłaszała iłńlfiycn 
poprawek do rezolucji, natomiast 
w czwartek uznała ją  za nienwź. 
liwą do przyjęcia — przedstawi
ciel'ZS ltR  oświadczył, i i  delega
cja radziecka nie mogła zgłaszać 
żadnych poprawek, gdyż przeci
wna jest w  ogóle powołaniu do 
życia komisji bałkańskiej.

Powrót Bidault
Paryż (PAP). — Na lotnisku w 

Orły wylądował samolot, którym 
przybył z Nowego Jorku minister 
spraw zagranicznych Bidault. M i
nister oświadczył raz jeszcze, iż 
jest zadowolony z przeprowadzo
nych w Waszyngtonie rozmów na 
tematy ekonomiczne i finansowe.

Uroczystość w Min. Pracy i Opluto Spotocznej

Przeciwko siewcom nowej wojny
w ystępuje Iro n t  ś w ia ta  p ra c y

cen
podnosi realność płac

Ogło&ona dnia 6 bm. obniżka cen na szereg towarów, produ- 
-.owanych przez przemysł państwowy jest pierwszą zmianą cen 
ta te towary, począwszy od uchwały Rady Ministrów z dn. 28 maja 
947 r. Uchwała ta zakazywała podwyższania cen na artykuły ma- 
owego spożycia, wytwarzane przez przemysł państwowy. Zakaz 
jodwyżki cen, który został ogłoszony w chwili narastającej fa li 
Wożyzny, był potężnym środkiem zahamowania spekulacji. M ińio- 
ly okres wykazał, iż zakaz zadanie swoje spełnił.

Poziom cen z dnia 28 maja br. nie mógł być jednak traktowany 
ako niezmienny i  miał być jedynie górną granicą.

Dążeniem rządu było i pozostaje podniesienie wartości real
iach plac świata pracy przez obniżkę cen towarów masowego 
•pożycia. Obniżka taka nie może być oczywiście mechaniczna, 
nusi ona być związana ze wzrostem produkcji, zwiększeniem wy- 
lajności pracy oraz obniżką kosztów własnych. Decyzja o znizce 
;en świadczy, .że pierwsze kroki w tym kierunku zostały poczy-
lione. ,, , .

Towary, których ceny uległy zniżce, tworzą dosc szeroki wa
chlarz, świadczący o tym, iż przemysł poczynił duży postęp. Spis 
'.en obejmuje towary włókiennicze, w tym wełny 50 i 60*1», będące 
irtykułam i pierwszej potrzeby. Zniżka cen papieru ma doniosłe 
znaczenie dla rozwoju wydawnictw prasowych i  księgarskich. Naj
większą obniżkę zastosowano do cen mebli i  urządzeń domowych. 
Wyniosła ona od 15—30*1». _

Specjalne znaczenie dla wsi, poza obniżką cen na artykuły włó
kiennicze, obuwie gumowe i naczynia, posiada 10*1» obniżka cen 
maszyn rolniczych, 20*1» — cen części do maszyn oraz 15% — cen 
rowerów. Obniża cen jest realnym wkładem do dzieła podniesie
nia poziomu życiowego mas ludowych w Polsce. Znamionuje ona 
wzrost gospodarczego potencjału kraju i  wzmocnienia stabilizacji 
gospodarczej, jak również zwiększenie nabywczej “ siły ludności.

Ma to szczególną wymowę wobec gwałtownej 'zwyżki cen na 
zachodzie Europy, daremnie oczekującej na cud dolarowy. Jest 
rzeczą zupełnie pewną, że omawiana obniżka jest tylko pierwszym 
krokiem, za którym nastąpią dalsze pociągnięcia Strum.

1 Warszawa. (PAP) W Minister
stwie Pracy i Opieki Społecznej 
odbyła się uroczystość wręczenia 
sztandarów kołom partyjnym Pol
skiej Partii Robotniczej i Polskiej 
Partii Socjalistycznej.

W uroczystości wzięli udział m i
nister Pracy i  Opieki Społecznej 
Kazimierz Rusinek, wiceministro
wie Giebartowski i  Kochanowicz, 
wiceminister Skarbu Dietrich, se
kretarz CKW PPS poseł Ćwik, 

9 członek KC PPR podsekretarz 
■ stanu Berman i inni.

Po zagajeniu uroczystości przez 
wiceministra Pracy i  Opieki Społ. 
Gierbatowskiego, przewodnictwo 
uroczystości objął minister Pracy 
i  Opieki Społ. Rusinek. Minister 
wygłosił krótkie przemówienie, w 
którym nawoływał do współza
wodnictwa w wykonywaniu za
dań.

Pracę polityczną i organizacyj
ną PPR i PPS omówili przewo
dniczący koła PPS Pogorzelski i 
sekretarz koła PPR Nejowa, zaś 
przewodniczący dzielnicy kół m i
nisterialnych PPS wiceminister 
Dietrich przypomniał o odpowie
dzialności jaka spoczywa na człon 
kach obu partii w  dniach budowy 
nowej Polski.

Z kolei przemówił w  imieniu

Komitetu Centralnego Polskiej 
Partii Robotniczej podsekretarz 
stanu Berman. Mówca stwierdził 
na wstępie, że w ielki dorobek 
Min. Pracy i Opieki Społecznej 
jest wynikiem wspólnych wysił
ków . obu organizacji. Minister
stwo Pracy przez swoje agendy 
ma stale do czynienia z ofiarami 
wojny.

„Obydwie nasze partie stoją na 
straży pokoju i  bezpieczeństwa 
naszego kraju —1 oświadczył mów 
ca. — Obowiązkiem ich jest 
strzec tego pokoju, przewidywać 
niebezpieczeństwo i  zawczasu 
skutecznie mu zapobiec.“

Podkreślając niepodzielność po
koju mówca przypomniał finan
sowanie zbrojeń w Grecji i  Tur
cji, interwencję polityczną sił re
akcyjnych we Francji, Włoszech, 
a także w Anglii i innych kra
jach. Mówca stwierdził również, 
że cenimy naród amerykański ale 
nie wolno nam zamykać oczu na 
poczynania garstki amerykań
skich magnatów finansowych, 
którzy wzbogaceni poprzednią 
wojną, nieposkromieni w  swych 
apetytach, zmierzają do sprowo
kowania nowej zawieruchy.

„Dziś nie można mówić tylko o 
wykarczowaniu resztek faszyz

mu. Dziś trzeba już widzieć siew
ców nowej wojny, którzy roz
dmuchują je j stare ogniska i  roz
palają nowe. Tę prawdę twardo 
i po męsku obwieściła światu od
byta w  Polsce narada 9 partii. 
Narada była budzeniem czujności 
narodów Europy przed hipnoty- 
zmem dolarowym, który zagraża 
im utratą niepodległości, była 
proklamowaniem walki o wygra
nie pokoju przez skupenie na sze
rokim froncie narodowym wszyst 
kich sił zdrowych i  zdolnych do 
walki o pokój i  niezawsłość Euro- 
py-‘-

Kończąc przemówenie podse
kretarz stanu Berman stwierdził, 
że dumni być możemy z przodu
jącej ro li Polski w  międzynaro
dowym ruchu robotniczym dzięki 
sile i  zwartości jednolitego frontu, 
który jest skuteczną drogą do ©- 
brony pokoju i  niezawisłości,

Fo urcczystym wręczeniu sztan
daru odczytane zostały na zakoń
czenie depesze z gratulacjami dla 
obu kół partyjnych, m. in. od w i
cemarszałków Sejmu Szwalbego 
i Barcikowskiego, sekretarzy Ku- 
l-yłowicza i Sokorskiego oraz pre
zydenta miasta Tołwińskiego.

Liga Arabska proklamuje 
„akcję militarną“

Obersturmbannfuehrer Skorzeny 
pracownikiem biura sztabu USA
B e r l i n  (PAP). Niemiecka a- 

gencja prasowa Dena donosi, że 
b. obersturmbannfuehrer SS Otto 
Skorzeny, oskarżony o przestęp
stwo przeciwko ludzkości i unie. 
winniony przez amerykański try 
bunat wojskowy został współpra
cownikiem biura do spraw histo

r ii wojny w  sztabie amerykan, 
skini w  Kassel. Jego b. pomocni
ka zatrudniono jako rzeczoznaw
cę w tymże wydziale. Skorzeny 
wsławił się jako sprawca porwa
nia Mussoliniego z rąk rządu Ba. 
dogliw

L o n d y n .  (PAP) Jak donosi 
agencja Reutera,1" sekretarz gene
ralny L ig i Arabskiej Azzam Pa
sza oświadczył, iż premierowie 
pięciu państw arabskich — Syrii, 
Libanu, Iraku, Transjordanii i 
Egiptu — postanowili na poufnym 
posiedzeniu, odbytym w czwartek 
w  Bejrucie, zalecić przeprowadze
nie „akcji m ilitarnej“  w  Palesty
nie w  wypadku wycofania stam
tąd wojsk brytyjskich.

Azzam Pasza dodał, iż dotych
czas nie była jeszcze omawiana 
„akcja gospodarcza“ , jaką państ
wa arabskie miałyby podjąć, gdy
by decyzja w  sprawie Palestyny 
była dla nich niekorzystna.

Zalecenia premierów będą 
przedmiotem obrad rozszerzonego 
posiedzenia przedstawicieli państw 
L ig i Arabskiej.

L o n d y n  (obsł. wl.). Z kra
jów Bliskiego Wschodu nadcho
dzą coraz liczniej wiadomości o

arabskich wzdłuż granicy pa l* 
styńskiej. Rzecznik rządu Uba- 
nońskiego miał oświadczyć, żo 
wojska Libanomt i Syrii posuwa
ją się od północy w stronę grani
cy palestyńskiej. Prasa libanoń. 
ska donosi o koncentracji wojsk 
transjordańskich nad Jordanem, 
Z południowej Palestyny nadcho
dzą wieści o ruchach wojsk egip
skich i  saudi-arabskich. Jak po
daje ajencja Associated Press woj 
ska egipskie zajęły pozycje na 
pustyni Sinai. Saudi-arabskie si
ły  lotnicze wylądować miały na 
lotniskach egipskich. Połączenie 
telefoniczne między Palestyną i 
Egiptem zostało przerwane.

Samoloty greckie 
nad Albanią

B i  a 1 o g r  ó d. (PAP). Albańska 
agencja telegraficzna donosi, i i  
w dniach 4 i 7 października poja
w iły  się nad terytorium Albanii

ruchach wojsk czterech krajów 1 samoloty greckie.
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W  r o c z n i c y  cm ągnu K o ś c iu s z k o w c ó w

Przed czterema laty aa polach Leaiao
W dniu dzisiejszym mijają 4 lata 

od chw l_. gdy X Dywizja P echo- 
ty m. Tadeusza Kościuszki weszła 
w  ramach ofensywy, prowadzonej 
przez Armią Radziecką, do akcji 
bojowej pod Lenino.

H storia P.erwszej Dywizji im. 
Tadeusza Kość uszki do dnia jej 
chrztu bojowego była krótką. Za
częto ją formować w maju 1943 r.

15 czerwca Dywizja, grupująca 
się w Sielcach, otrzymuje broń, 
zaś 15 lipca, w roczn cę Grunwal
du składa przys.ęgę wojskową i 
otrzymuje sztandar. Wyjazd na 
front następuje 1 wrześn a.

Po otrzymaniu zadania bojowe
go, dn a 9 października Dyw:zja 
zajmuje stanow.ska w "ejonie 
miejscowość. Zachw dowo, na po
łudnie od Smoleńska. Na odcinku 
tym, nieprzyjaciel zbudowa} umoc 
ni en a. osłaniające przeprawę 
przez rzekę M ereję. M ereja, rze
ka o dość n.eznacznej szerokości,

lecz płynąca, przez błotnistą _ i 
podmokłą dolinę o szerokości 
200—300 metrów, stanowiła prze
szkodę, trudną do pokonan a, zaś 
wzgórza i jary, rozc ągające s ę 
za rzeką, zajmowane przez wro
ga, umożliw, ały mu pełne wyko
rzystanie ognia artyleryjskiego. 
Poza tym niemiecik; pas obronny 
wzmocn ony był n ©przerwanymi 
Liniami zasieków, wdzłuż których 
ciągnęły s ę dobrze zamaskowane 
rowy strzeleckie, z rozwiniętym 
systemem bunkrów stanów sk 
ogniowych. Na odcinku natarcia 
Dyw.zj: znajdowały się miejsco
wości Polzuehy i  Trygubowo. 
wykorzystane przez N emców, ja 
ko specjaln e mocne punkty opo
ru. Wróg, zdając sobie sprawę z 
zagrożenia lin ii Dniepru i ważnej 
lini; kolejowej W tebsk — Orsza 
— Mohyiów, dołożył wszelkich 
starań, aby n e dopuść ć do prze
rwania swych obronnych lin ii na 
odc.nku natarcia Dywizji.

Atak na wroga
Pozycje wyjściowe do natarcia 

sajęl; Kościuszkowcy w nocy, z 
dnia 10 na 11 października, na od. 
eimku od Sosojewa, do miasteczka 
Len no. Po krótk ch przygoto
wań ach, dnia 12, o godzin e 6 ra
no. wśród gęstej mgły, jeden ba
talion Dywizji ruszył do zwia
dowczego ataku na wroga, je
dnak pod silnym ogn em n eprzy- 
jacielskim zmuszony był okopać 
się przed zas ekami. Po rozpro
szeniu się mgły można było roz
począć odpowiednie artyieryjsk e

przygotowanie do natarcia. Po 
przeszło godz nnym ogniu, ruszy
ły  do ataku I ; I I  pułk Dywizji. 
Pełni zapału do walk żołn erze, 
nie zważając na silny ogień, 
wdarli s ę poza zasiek: : opano
wali pierwszą linię obronną wro 
ga. Następne rzuty atakujących 
żołnierzy wpadły do okopów, l i 
kwidując stawiających opór 
Niemców.

N emcy zorientowawszy się, że 
mają przed sobą oddz ały połsk e, 
zdecydowali ze względów poli

tycznych zniszczyć je za wszelką 
cenę. Toteż na piechotę I  D. P. 
a głównie na jej czołgi zostają 
skierowane silne atak: lotn ctwa, 
które bombarduje zajęte podsta
wy wyjść.owe do sforsowania 
rzeki. Jednak ataki lotnicze nic 
były w stanie przeszkodź ć natar
ciu. Przygotowane przez saperów 
przeprawy przez rzekę Miereję 
okazują się początkowo za słabe 
dla 30-tonowych czołgów Dywizj.. 
Dopiero w godzinach popołudnio
wych udaje się czołgom sforsować 
dolinę rzegj Mierei w rejonie na 
północ od Len no i przejść na za
chodni brzeg rzeki, gdzie w s i 
nym ogniu rozwijają się natarcia 
aby wesprzeć p echotę i złamać 
obronę przeć wn ka na przednim 
kraju jego pozycji obronnych.

S u k c e s y  ta k t y c z n e

Stopniowo, w ciężk ch walkach, 
przy silnych kontratakach nie
przyjaciela, wsp eranych lotnic
twem, czołgami i Ferdynandami— 
2 pp. opanował w eś Polzuehy, zaś 
1 pp. w toku dalszego natarcia 
zdobywa po zażartej walce T ry
gubowo.

Tak więc w wyniku bohater
skich, zażartych walk żołnierzy 
I D. P. zostały zdobyte trzy l  nie 
umocnień wroga. Został os ągn ę- 
ty niewątpliwie poważny sukces 
taktyczny w postaci sforsowania 
w najtrudniejszych warunkach 
rzćki M erel : utworzenia przy
czółka do dalszych działań na 
zachodnim brzegu.

Młode jednostki Wojska Pol
skiego wykazały przy swym 
chrzcie bojowym niezwykle cen
ne na polu walki wartość : dużą 
wytrzymałość nerwową w sinym 
ogn u, of arność i uporczywe dą
żenie do wykonania otrzymanego 
zadania.

Niemcy w ciągu dwóch an wal
k i przeprowadź li szereg silnych 
kontrataków i 63 bombardowań a 
powietrzne z udziałem ok. 1.500 
samolotów. Kość uszkowcy je
dnak utrzymali zdobyte linie, 
biorąc w elu Niemców do n.e- 
wolj oraz zdobywając kŁkadz e-

siąt dział i  wielką ilość broni ma« 
szynowej i ręcznej.

Za męstwo i odwagę w bitwie 
pod Len no odznaczenia bojowe 
otrzymało 242 polskich żołnierzy. 
Trzech z nich otrzymało najwyż
sze odznaczenie ,.Bohatera Zwią
zku Radzieckiego“ .

Z całej Polski
WARSZAWA. W chwili obecnej 

w Polsce jest zarejestrowanych 550 
tysięcy radio-aparatów, w tym na 
Ziemiach Zachodnich 140 tys. Dużą 
część aparatów stanowią głośniki, 
przyłączone do radiowęzłów.

WARSZAWA. M ir ' -.terstwo Zdro
wia organizuje kurs walki z alko
holizmem dla lekarzy. Kurs odbę
dzie się w dniach 20—25 bm. w 
Państwowym Instytucie Higieny 
Psychicznej w Warszawie, przy ul. 
Dolnej 42. Kurs jest bezpłatny. 
Zapisy i informacje w Minister
stwie Zdrowia, Chocimska 24, po
kój 45.

W A R S Z A W A . W  d n iu  4 bm . r u 
szy ła  p ie rw sza  c u k ro w n ia  L u b lin ,  
ro zpoczyna jąc  p ro d u k c ję  c u k ru  i 
ra f in a d y . Jest to  jedn a  z n a jw ię k 
szych c u k ro w n i p o lsk ich . P ro d u k 
c ja  te j fa b ry k i ob liczona na okres 
2~m iesięczny da ok. 120 tys . q  cu 
k ru .
WARSZAWA. O wocowo-warzywny 

przemysł konserwowy przystąpił do 
produkcji suszonych pom idorów  w 
proszku. Jest to p rodukt nie róż
niący się zupełnie, ani smakiem ani

N ie zn a n e  p ersp ek tyw y  eksportow e

Produkujemy watą z żużlu
,™rir̂ _ 3a we*ny¡przed wojna" u min«ralnei

w Czechosłow^ f̂w jedynueWełna „  r  , 1 w Niemczech, 
niemal L p ZChodziIa po całej 

4ac -z nn™ Zie^sk ie j, konkuru-
iykułamiW<K>ZerL;em Z innymi ar‘  

w v Ł SłÛ ącr mi do Produk- ■•i wyrobów izolacyjnych.
Przejęta przez władze polskie 

W r. 1945 fabryka wełny minerał 
Siej w Gliwicach znajdowała się 
w  stanie kompletnej dewastacji. 
Niemcy celowo zdemontowali 
maszyny w sposób, zdawało się, 
wykluczający remont. Uruchomię 
nie fabryki, pomimo piętrzących 
się trudności zostało przeprowa
dzone jednak stosunkowo b. szyb 
ko.

Zasadniczym celem produkcji 
wełny mineralnej jest zaopatrze
nie rynku wewnętrznego w ma
teriały izolacyjne i tym samym 
uniezależnienie się od koniecz
ności zakupów za granicą. Wełna 
a żużlu zastępuje bowiem w zu
pełności korek, przewyższając go 
nawet, jeżeli chodzi o wszech
stronne zastosowanie. Wełna ta 
posiada wysoki stopień topliwo
ści, od 900—1.100 stopni C. i  jest 
tym samym idealnym materiałem 
do wyrobu izolacji w  wielkiej i 
różnorodnej skal; zapotrzebowa
nia przemysłu. Istnieje projekt 
rozpoczęcia produkcji płyt do 
chłodni wagonowych i izolacji 
rur parowych, do których to u- 
rządzeń wymagany jest najlep
szy i  wysokowartościowy mate
riał.

Najlepszym sprawdzianem o- 
¡gromnego popytu na ten artykuł 
jest fakt całkowitego wykupie
nia tegorocznej produkcji przez 
Zjednoczenia krajowe. Podstawo 
Wym surowcem fabrykacji wełny 
mineralnej, a ściślej, waty żużlo
wej, jest po prostu żużel wielkich 
pieców. Zostaje on po zmiesza
niu z węglem wprowadzony do 
specjalnie skonstruowanych pie
ców, gdzie przy temperaturze o- 
koło 1.500 stopni stapia się na la
wę ognisto-płynną, która do
prowadzona do otworów odpły
wowych zostaje poddana proceso 
Wi rozpylania przez stężoną parę.

Proces produkcji można śmiało 
nazwać rozdmuchiwaniem wa
ty “ .

Powstały przy spalaniu koksu 
Wzgl. węgla gaz, jest również 
Wyzyskiwan-

Kierownikiem fabryki jest fa
chowiec, repatriant z Zachodu, p. 
Legierski, pracujący w  tej gałęzi 
przemysłu od kilkunastu lat. 
Przyczynił się on w dużym stop
niu do podniesienia wydajności 
fabryki przez zastosowanie wła
snych wynalazków w tej dziedzi
nie. Eksponaty gliwickiej fabryki 
>,Izola“ , wystawione na _ wysta
wach w Poznaniu i Gdańsku, zy
skały jak najprzychylniejszą o-
ceaę świata naukowego i  przemy

słowego. Zdaniem fachowców za-1 usprawnienia produkcji, przepro 
granicznych, wełna mineralna • wadzona zostanie kompletna od- 
polskiego pochodzenia, jest pod budowa, na którą uwzględnione 
względem jakości jedną z najlep zostały w budżecie Zjednoczenia 
szych w świecie. Przedstawiciele poważne kwoty. W przyszłości 
przemysłu Anglii, Francji, Ho- , będą wytwarzane w tej fabryce 
Inindii, Belg.. : Ita lii wyrazili go- j również cegły z waty żużlowej i 
towość nawiązania kontaktów wełna wodoodporna, jak rów- 
handiowych w sprawie importu nież maty izolacyjne, znajdujące 
tej wełny. Celem zmodernizowa- ; szerokie zastosowanie w budów- 
nia urządzeń, a co za tym idzie nictwie nowoczesnym. Już obec

nie produkty fabryki znajdują 
duży rynek zbytu, służąc za ma
teriał pomocniczy przy budowie 
„domków fińskich“ dla górników. 
Projektowana budowa nowego 
pieca pozwoli na szybsze wyko
nanie określonego planu produk
cji.

Jedyna więc tego rodzaju w 
Polsce fabryka, doczeka się nie
wątpliwie niebawem rozkwitu.

aromatem od świeżych pomidorów. 
Produkcję wykonuje fabryka w 
Nowej Soli na Ziemiach Odzyska
nych.

WARSZAWA. Robotnicze Towa
rzystwo Przyjaciół Dzieci organi
zuje 26 października swój „Dzień“ . 
Od 19 de 26 bm. przeprowadzony 
będzie w całej Polsce tydzień pro
pagandy RTPD, przy współudziale 
Związków Zawodowych, partyj ro
botniczych i organizacyj społecz
nych. Odbędą się wiece i zebrania 
w zakładach pracy, poświęccne 
sprawie wychowania dziecka ro
botniczego, urozmaicone produkcja
mi zespołów dziecięcych i teatrów 
kukiełkowych RTPD.

Warszawa. Ostatni transport da
rów Rady Polonii Amerykańskiej, 
który przybył do Gdyni na statku 
„Batory“ zawiera: 1.568 balotów o- 
dzieży (balot od 60 do 100 sztuk), 
93 skrzynie obuwia (skrzynia 60 
par), 410 skrzyń żywności w pusz
kach, 11 skrzyń medykamentów i 
143 skrzynie przyborów szkolnych 
oraz technicznych i rolniczych pod
ręczników dla uniwersytetów, po
litechnik i szkól średnich. Następ
ny, większy transport, zapowiedzia
ny jest pod koniec października.

KRAKÓW. Komisariat do Walki 
z Epidemiami zakończył akcję 
szczepień ochronnych, przeciw du
rowi brzusznemu, ludności Krako
wa i powiatów tarnowskiego i Dą
browy Tarnowskiej. Ogółem pod
dano szczepieniu 171.348 osób. W 
Krakowie zaszczepiono 108.435 o- 
sób. Jest to liczba trzykrotnie wyż
sza w stosunku do lat ubiegłych.

GDYNIA. W najbliższym czasie 
podejmie pracę nowa linia żeglu
gowa „Guli—Gdynia Linę“ , która 
obsługiwać będzie, tak samo jak 
przed wojną, porty polskie i porty 
zatoki meksykańskiej. Okręty tej 
lin ii kursować będą raz na miesiąc

W dwulecie Wojsk Ochiony Pogranicza
Na 12 października przypada druga rocznica organizacji Wojską Ochrony Pogranicza. Powołane rozkazem Marszałka Polski do szczytnej 
i odpowiedzialnej służby, Wojska Ochrony Pogranicza stanęły twardo na progu naszego nowego bytu państwowego. Oficer, podoficer i 
szeregowy Wojsk Ochrony Pogranicza — wypełnili zadanie. Cyfry idące w setki milionów złotych skonfiskowanego przemytu, tysiące 
zatrzymanych przemytników — mówią same za siebie. Osiągnięcia nie przyszły łatwo. Niejeden żołnierz WOP złożył w ofierze swe młode 
życie w walce z wrogiem w ochronie naszych granic! W dwulecie istnienia Wojsk Ochrony Pogranicza wierni strażnicy Polski Ludowej 

— mogą być dumni z dokonanej pracy. Nie zawiedli zaufania Ludu Polskiego!

i zabierać ładunek z portów meksy*» 
kańskich bezpośrednio do portów 
polskich.

GDYNIA. Państwowa Szkoła 
Morska rozdzielona została między 
dwa miasta — Gdynię i Szczecin. 
Wydział nawigacyjny, liczący 185 
uczniów, rozpocznie naukę 1 listo
pada br. Wydział mechaniczny w 
Gdyni rozpoczął szkolenie w dniu 
1 bm.

SZCZECIN. W ramach reparacji 
wojennych władze polskie przejęły 
od władz radzieckich dawny statek 
niemiecki „Meclemburg“ , obecnie 
„Turgieniew“ . Statek ten przed 
wojną służył jako prom kolejowy 
do przewozu pociągu ze Strałowa 
(Sasnitz) do portu na wyspie ku- 
gii.

SZCZECIN. W Szczecinie odbył 
się ogólnopolski zjazd prezesów i 
dyrektorów Izb Rzemieślniczych, 
na którym postanowiono stworzyć 
tu ogólnopolskie centrum szkolenia 
zawodowego jako uczelnię o cha
rakterze akademickim. Przedstawi
ciele rzemiosła uchwalili przezna
czyć 5 milionów zł. na przeprowa
dzenie remontu budynków uczelni.

U góry: z lewej — żołnierz W. O. P-u na straży grane R. P., z prawej — kontrola dokumentów na punkcie gran cznym w Cieszy
nie, w środku — p es Rex i jego przewodnik czekają w zasadzce na amatorów łatwego zarobku. Czekają również przemytn cy z 
workami słonny (u dołu z lewej). Za chwilę ruszą dalej, b y . . .  wpaść w ręce W. O. P-u. Na strażnicy sloninka ulega konfiska.

c e, a przemytnicy powędrują za kratki. Rex jest zadowolony. . .  wszystkie zdjęcia A. Nowosielski

Kronika filmowa
*  W Moskwie istnieje wytwór

nia filmów diapozytowych „Dia- 
film". Są to filmy, składające się 
z 50—60 obrazów i przeznaczone 
dla celów dydaktycznych. W ciągu 
17 lat swego istnienia wytwórnia 
wykonała ok. 10 tys. filmów. Ostat
nio co miesiąc nakręca się 20 f i l 
mów diapozytowych.

*  Na ekranach moskiewskich u- 
kazae się nowy film  radziecki „Bo
haterstwo oficera wywiadu", osnu
ty na tle działalności wywiadu ra
dzieckiego podczas ostatniej woj
ny. Filip, oparty jest na autentycz
nych wydarzeniach. Przedstawia on 
działalność majora radzieckiego 
kontrwywiadu Fedotowa na tyłach 
wrogiej armii i wykradzenie prze
zeń generała niemieckiego, jedne
go z najbliższych zaufanych Hitle
ra, z jego własnego sztabu. Cieka
wa akcja i doskonała gra artystów 
trzymają widza w stałym napięciu.

*  W dniu 6 bm., w gmachu fa
bryki sprzętu kinotechnicznego F il
mu Polskiego w Łodzi odbyło się 
uroczyste uruchomienie i przeka
zanie do użytku pierwszych 18 pro
jekcyjnych aparatów filmowych, 
wyprodukowanych przez zakłady 
Filmu Polskiego w Łodzi.

*  W najbliższym czasie otwarta 
zostanie w Krakowie, z inicjatywy 
Filmu Polskiego, szkoła filmowa 11 
stopnia dla administracyjnych i 
technicznych pracowników kin. Za
znaczyć należy, że w latach 1945 — 
1946 czynna była w Krakowie szko
ła filmowa I  stopnia, która wypu
ściła jeden rocznik pracowników.

* W ciągu miesiąca września lu
belski oddział Filmu Polskiego u- 
ruchom.il pięć kin objazdowych, 
które w tym czasie objechały po
nad 100 miejscowości, wyświetla
jąc m. in. dodatki z życia i  odbu
dowy stolicy.

*W  wytwórni amerykańskiej 
R.K.O. realizowany jest film we
dług popularnej powieści Betty 
Mac Donald pt. „Jajko i ja".

Nowe polskie filmy 
naukowe

Gdańsk. Organizowana od dłuż 
szego czasu pracownia Kinemato 
grafii naukowej, po sprowadze
niu potrzebnych aparatów z ca
łego świata, rozpoczęła już swą 
działalność przy współpracy 
pierwszorzędnego fachowca. Pra 
ce obejmują nakręcanie filmów 
naukowych z dziedziny biologii 
i medycyny. W opracowaniu znaj 
duje się film  dotyczący szczepion 
ki prof. Wajgla przeciw tyfuso
w i płamistymu, oraz film  przed 
stawiający rozwój komarów 
przenoszących malarię. Poza f i l 
mami, pracownia przygotowuje 
komplety fotografii i preżroczy 
z dziedziny bakteriologii, parszy 
tologii i higieny.

Pracownia współpracuje z sze 
regiem zakładów naukowych w 
Polsce. Obecnie nakręca film  dla 
Głównego Instytutu Rybołówstwa 
Morskiego z zakresu pracy ry 
baków morskich.
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Elektryfikacja Ziem Odzyskanych w Pianie Trzyletnim

Specjalna sieć połączy Dolny Śląsk z Pomorzem Zach
Wrocław. (Ma) W Planie Trzy

letnim uwzględniono we właści
wych rozmiarach znaczenie ener
g ii elektrycznej, a w  związku z 
tyro odbudowę i  budowę zakła
dów energetycznych. Uprzemysło
wienie kraju stoi bowiem w  ści
słym związku z odpowiednią ilo
ścią siłowni elektrycznych i  nale
żytą gęstością sieci rozdzielczej.

Niepoślednią rolę w  tej gałęzi 
przemysłu odgrywają Ziemie Od
zyskane, gdzie znajduje się 70 za
kładów energetycznych, stanowią 
cych około 30 procent naszego 
przemysłu energetycznego. Więk
szość z nich jest już odbudowana. 
Do najważniejszych punktów na
leżą Wrocław, Głogów, Kaławsk, 
Gdańsk, Elbląg oraz elektrownie 
wodne w  Otmuchowie, Turowie, 
Straszydle, Krośnie i  Zełźnie.

Sieć rozdzielcze jest znacznie 
gęstsza niż w  centralnej Polsce i 
stanowi aż 76 procent sieci wyso
kiego napięcia w  całym kraju. 
Stan ten jest wynikiem wysokie
go uprzemysłowienia Ziem Odzy

skanych. _ Na tym przykładzie zo
rientować się można najlepiej, jak 
ważnym elementem uprzemysło
wienia kraju jest energia elek
tryczna w oparciu o dostatecznie 
gęstą sieć rozdzielczą.

Mimo zniszczeń, które Ziemie 
Odzyskane dotknęły szczególnie 
boleśnie, a sięgających w tej dzie 
dżinie niezmiernie wysokiego od
setka, bo aż 75°/o stanu przedwo
jennego, już w  1946 roku odbudo
wano 7500 km sieci, a ponad 
10.000 km jest w  odbudowie. Naj
poważniejsze odcinki budowy, to 
Wrocław — Połonice — Bolesła
wiec, oraz na Żuławach. Gdańsk 
— Elbląg.

Poza terenem Śląska do poważ
nych punktów energetycznych na 
leżą połączone elektrownie Elb
ląg — Gdańsk — Gdynia, które 
współpracują z zespołem wodnym 
rzeki Raduni.

Ten stan rzeczy, łączący się jak 
najściślej z odbudową przemysłu, 
spowodował, że Plan Trzyletni 
przeznacza 50 procent wszystkich

inwestycji właśnie na odbudowę 
siłowni i  sieci na Ziemiach Od
zyskanych.

Równocześnie z tym trwają pra 
ce około budowy nowych siłowni. 
W oparciu o węgiel kamienny i  
brunatny, oraz o hałdy miału wę
glowego, powstanie wielka cen
trala elektryczna w Miechowicach 
oraz rozbudują swe prace elek
trownie Zabrza i Szombierek. 
Szczegóły powstania kolosa mie-

chowiekiego znajdują się w opra
cowaniu.

W odbudowie znajduje się po
nadto wielka elektrownia wodna 
w Bobrowej Górze, skąd zasila
ne będą energią elektryczną mia
sta _ Szczecin, Poznań i Wrocław. 
Ścisłe z tą elektrownią współpra
cować będzie siłownia w Gorzo
wie, która równocześnie służyć 
będzie do zasilania Pomorza Za
chodniego i  Poznania. Punkty te

Stan płócien Panoramy Racławickiej
Wrocław (st.). Jak wynika ze 

sprawozdania komisji ku ltury 
MRN m. Wrocławia, komisja po
wołała specjalną grupę fachow
ców dla zbadania płócien Panora, 
my Racławickiej, z udziałem ku
stosza wawelskiego, prof. Słonec- 
kiego z Krakowa.

Zwołane na wniosek komisji 
zebranie społeczne wyłoniło tym-

Dorośli garną się do nauki

Kursy oświatowe dla autochtonów w Jeleniej Górze
Jelenia Góra. (ja) Oświata poza 

«¿kolną na terenie powiatu jele
niogórskiego ma za sobą piękne 
wyniki, jeśli chodzi o walkę z 
analfabetyzmem u dorosłych.

W ubiegłym roku szkolnym na 
terenie powiatu jeleniogórskiego 
-Siniała tylko jedna Państwowa 
Szkoła Powszechna dla dorosłych 
O 171 uczniach. W końcu roku 
szkoła wydała 84 świadectw ukoń 
ezenia nauki. Absolwenci tej szko 
ly  zorganizowali się w  Koło Wy
chowanków Państwowej Szkoły 
dia Dorosłych w  Jeleniej Górze.

W obecnym roku szkolnym szko 
la liczy 480 uczniów, a nauka od
bywa się w  dwóch budynkach.

Na terenie powiatu w  ub. roku 
szkolnym pracowało w 21 m iej
scowościach 33 zespołów, które 
realizowały program szkoły po
wszechnej o ogólnej liczbie ucz
niów 617.

Kursy dla autochtonów zorga
nizowano w 12 zespołach. Obej-j 
mowały one około 500 uczestni-1 
ków. W m-cu czerwcu br. mło-1

dzież świetlicowa urządziła 
powiatowy, jako eliminację do 
zlotu wojewódzkiego, w którym 
Wzięły gremialny udział 142 osoby.

Program pracy na rok szkolny 
1947-48 w zakresie oświaty i  ku l
tury dla dorosłych przewiduje 
naukę w 6 Państwowych Szkołach 
Powszechnych dla Dorosłych, l i 
czących ogółem ponad 1000 osób 
płci obojga, młodocianych i doro
słych. Wiek uczniów waha się od 
16 do 45 roku. Zorganizowano 
również 8 kursów dokształcają
cych w zakresie oświaty dla do
rosłych.

Dotychczas pracuje już 12 ze
społów kursów dla autochtonów. 
W programie przewidywane jest 
uruchomienie 12 uniwersytetów 
niedzielnych, 16 zespołów samo
kształceniowych oraz zorganizo
wanie Zlotu Powiatowego mło
dzieży świetlicowej, w  których 
weźmie udział ponad «1000 mło
dzieży.

Na., czele oświaty pozaszkolnej

zlot na terenie powiatu jeleniogórskie 
go stoi niestrudzony działacz na 
niwie pozaszkolnej insp. Karasie- 
wicz. Wydział Powiatowy ze sta
rostą powiatowym Tabaką na cze
le, wykazuje bardzo dużo zrozu
mienia dla potrzeb oświaty i  ku l
tury dla dorosłych w powiecie.

Kurs dla referentów turystycznych
SZKLARSKĄ PORĘBA, (js) Wy

dział Turystyki Polskiego Biura 
Podróży „Orbis“ organizuje dla re
ferentów i akwizytorów turystycz-

w Karkonoszach
Karpacz, (js) W związku z pię. 

fcną pogodą, trwającą od szeregu 
dńi w  Karkonoszach, daje się 
zauważyć w  miejscowościach po 
w iatu jeleniogórskiego, a w  szcze 
gółności w  Karpaczu i Szklar
skiej Porębie, wzmożony ruch tu 
ryśtyczny.

Kształcimy buchalterów
JELENIA GÓRA. (js) Przy L i

ceum Handlowym w Jeleniej Gó
rze rozpoczynają się w dniu 15 
października kursy buchalteryjno- 
handlowe ze specjalnymi wykłada
mi i  ćwiczeniami. Kurs ten będzie 
trwał 12 miesięcy.

W tym samym Liceum organizu
je się również kurs księgowości i 
bilansoznawstwa dla zaawansowa
nych.

Kursy odbywać się będą w go
dzinach popołudniowych, aby w 
nich mogli wziąć udział również 
i pracujący.

nych, w trosce o racjonalną i sku
teczną działalność Biura Podróży, 
kurs turystyczny w dniach 19—25 
października w Szklarskiej Porę
bie, w hotelu „Orbis“ .

Kurs jest pomyślany jako tygo
dniowe studium, obejmujące cało
kształt zagadnień turystycznych, 
połączone z seminariami i zajęcia
mi w terenie.

Ta wymiana doświadczeń w for
mie konkretnych zadań wykona
nych na kursie, przyczyn i się do 
pogłębienia wiadomości i podnie
sienia sprawności działalności re
feratów turystyki „.Orbisu“ .

Najlepsze opracowania będą pre
miowane. W kursie wezmą udział 
pracownicy „Orbisu“ z całego te
renu Rzeczypospolitej, wykładow
cami na kursie będą dyr. mgr. So
bański, nacz. Bolesław Wąsowski, 
dyr. Okręgu Morskieego Wawrzy
niak oraz dyr. Okręgu Dolnoślą
skiego insp. Hajdukiewicz Włady
sław.

czasowy komitet wykonawczy dia 
odbudowy Panoramy R a c ła w ic 
k ie j.  Wychodząc z założenia, że 
Panorama jest własnością ca łeg o  
narodu polskiego, komisja posta
nowiła zaprosić do komitetu ho
norowego czołowych przedstawi
cieli Rządu i społeczeństwa.

Komisja ku ltury powołała rów
nież do życia podkomisję dla usta 
lenia herbu miasta Wrocławia. 
Treść herbu została ustalona 
przy udziale prof. Gumowskiego, 
zaproszonego specjalnie w tym 
celu do Wrocławia, w  przyszłości 
zaś zostanie ogłoszony konkurs 
celem wykonania ustalonej treści 
herbu.

R ó w n o c z e ś n ie  z o s ta ła  p o w o ła 
n a  p o d k o m is ja  d la  u tw o rz e n ia  

a r c h iw u m  m ie js k ie g o  we Wrocła
w iu  o ra z  p o d k o m is ja  d la  u s ta le 
n ia  n a z w  u lic .

przesyłać będą energię szczegól
nie w  tych godzinach pracy, kie
dy prąd zostaje najwięcej zuży
wany jako siła napędowa.

Równocześnie z rozbudową si
łowni musi postępować rozbudo
wa sięci, która będzie rozprowa
dzać energię elektryczną. W trak
cie budowy znajduje się obecnie 
fragment tzw. „Południowej Szy
ny Zbiorczej“ , która w  niedale
kiej przyszłości połączy zakłady 
energetyczne Górnego i Dolnego 
Śląska poprzez Ziemię Lubuską z 
Pomorzem Zachodnim. Buduj ący 
się odcinek obejmuje już 190 km.

Wykonywane na podstawie Fla 
nu Trzyletniego prace w prze
myśle energetycznym na Ziemiach 
Odzyskanych nie tylko doprowa
dzą do odbudowy i rozbudowy te
go przemysłu, ale włączą go d° 
ogólnej sieci kraju na zasadzie 
wymiennych i  uzupełniających 
usług.

Gdzie oflnędą się 
j mistrzostwa pływackie?
| Wrocław (kr). Odbudowa Sta- 
j dionu Olimpijskiego we Wrocła- 
| wiu, która choć wolno, jednak 

systematycznie postępuje na
przód, obejmie w najbliższym 
czasie też basen pływacki. Basen 
jest stosunkowo najmniej znisz
czony. Odbudowa jego obejmuje: 
rekonstrukcję szatni, naprawę 
przewodów wodociągowych, bu
dowę wieży do skoków i drobną 
naprawę narożnika basenu wa- 
terpolowego.

We wrocławskich kołach pły- 
wackich żywo omawiana jest kwe 
stia ewentualnego urządzenia pły
wackich mistrzostw Polski i  m i
strzostw waterpołowych w roku 
przyszłym. Wrocław dysponuje 
basenem sportowym o ośmiu to
rach oraz specjalnym basenem 
do pitki wodnej -i skoków. Pro
jekt pływaków wrocławskich spot 
kał się z pełnym poparciem Wo
jewódzkiej Rady WF i PW. Za
chodzi tylko pytanie, jak się do 
powyższego projektu ustosunku
je Polski Związek Pływacki.

Szeroka akcja kredytowa
KKO m. Wrocławia

Wrocław (st). Żywy udział w 
odbudowie gospodarczej Dolnego 
Śląska bierze stołeczna kasa doi- 
nośiąska KKO m. Wrocławia, któ 
ra na ogólną sumę 552 milionów 
złotych wkładowych kapitałów 
rodzimych, zgromadzonych przez 
dolnośląskie KKO, zajmuje pier
wsze miejsce sumą 130 milionów 
zł, na ogólną zaś sumę 204 m ilio
nów złotych, wydatkowanych 
przez KKO dolnośląskie na życie

P l a n  o p e r a c y j n y  „ A “  r c e  W r o c ł a w i u

Komitet Społeczny zajmie się usunięciem gruzów
WROCŁAW, (st) Donosiliśmy już 

przed paroma dniami o rozpoczę
ciu wielkiej akcji społecznej, ma
jącej na celu jak najszybsze oczy
szczenie Wrocławia z gruzów na 
wzór podobn ych  p ra c  w Warsza
wie. Konieczność nadania Wrocła- 
wowi należytego wyglądu jest tym 
bardziej na czasie, że projektowa
na w przyszłym roku w maju wiel
ka Wystawa Z. O. nie tylko jest za
szczytnym wyróżnieniem, ale na
kłada na miasto poważne obowią
zki reprezentacji całości Z. O. i 
pokazania zarówno Polakom z wo
jewództw centralnych jak i wobec 
przedstawicieli zagranicy, wielkie
go dorobku odbudowy i zagospo
darowania.

Celem skoordynowania prac 
związanych z akcją odgruzowania 
zawiązał się ostatnio specjalny 
społeczny komitet odgruzowania 
miasta, oraz komitet techniczny. 
W skład społecznego komitetu we
szli: przewodniczący OKZZ Ma-

tuszczak, prezydent miasta Kup- 
czyński, dowódca OW gen. Popław
ski, sekretarze miejskich komite
tów partii robotniczych, dyrektor 
odbudowy inż. Rybicki, oraz przed
stawiciel Izby Przemysłowo-Han
dlowej.

W skład komitetu technicznego 
wchodzą wybitni inżynierowie wro
cławscy z wiceprezydentem miasta 
inż. Horwathem na czele, zaś funk
cje sekretarza obydwóch komite
tów objął dyrektor Państwowego 
Przedsiębiorstwa Rozbiórek p. Bo
rowski. Komitet techniczny mie
ścić się będzie w budynku resortu 
technicznego Zarządu Miejskiego, 
przy pl. Solnym pokój nr. 202.

Na wspólnym posiedzeniu komi
tetów ustalono konkretny plan pra
cy na okres do końca listopada br. 
Obejmuje on tzw. „plan operacyj
ny“ , a więc odcinki miasta, które 
w przyszłości poddane zostaną ra
cjonalnej odbudowie. Plan „akcji 
społecznej B“  ma na celu prżygo-1

iowanie warunków technicznych do 
ekonomicznego i racjonalnego od
gruzowania śródmieścia. W tym 
celu na trasie od dworca świebodz- 
kiego do śródmieścia wybudowany 
zostanie specjalny tor kolejowy 
długości około 2 km., którym wy
wozić się będzie gruz. Budowę 
tych torów przeprowadzą w ra
mach akcji społecznej pracownicy 
kolejowi wrocławskiej DOKP.

Inicjatywa zorganizowania przez 
społeczeństwo wrocławskie spo
łecznej akcji oczyszczenia miasta 
z gruzu została przyjęta z uzna
niem i zapałem przez świat pracy, 
instytucje i organizacje społeczne. 
Na apel komitetu zgłosiło już swój 
udział w pracach około 40 instytu
cji i zakładów pracy, zatrudniają
cych około 25 tysięcy osób.

Należy mieć nadzieję, że liczba 
ta zwiększy się wkrótce znacznie i 
akoja przybierze naprawdę maso
wy charakter.

gospodarcze, KKO miasta Wrm> 
iawia zużyła 30 milionów zł.

Udziela ona kredytu krótkoter
minowego na remonty budynków« 
które obok średnioteirminowyoh 
i długoterminowych w  Banku Go. 
spodarstwa Krajowego będą mia
ły  duże znaczenie, po rozpoczęciu 
jeszcze w listopadzie br. akcji 
uwłaszczania nieruchomości m iej. 
skich. Wrocławska KKO udziela 
również kredy tów na remont mie
szkań, na uruchomienie i  zasile
nie warsztatów pracy dla drobne■* 
go i  średniego przemyski prywat
nego, dla handlu hurtowego i  de
talicznego, dla właścicieli nieru
chomości oraz kredytów specjal
nych, przeznaczonych na w yjąt
kowe akcje.

O żywotności KKO miasta 
Wrocławia świadczą najlepiej 
obroty, wynoszące 6.000 milionów 
złotych miesięcznie.

5 tysięcy zagród odhudo» 
na D. Śląsku

WROCŁAW. (PAP). Dzięki kre
dytom państwowym odbudowano 
na Dolnym Śląsku dotychczas po
nad 4.700 zagród chłopskich. Rów
nolegle z tymi pracami przeprowa
dzono odbudowę budynków 117 
szkół wiejskich oraz 313 urzędów 
gminnych. Obecnie trwają prace 
przy odbudowie dalszych 1.500 go
spodarstw; rozpoczęły się również 
roboty przy budowie 400 nowych 
zagród chłopskich na terenach po- 
parćełacyjnych.

Opracowany na rok bieżący pian 
odbudowy wsi przewiduje oddani* 
do użytku jeszcze 204 szkół po
wszechnych oraz 9 ośrodków -dro- 
wia. Realizacja tych planów jest W 
pełnym toku.

Przemysł farmaceutyczny Ziem
Lekarstwa z jeleniogórskich fabryk

Jelenia Góra (bp). Przemysł far 
maceutyczny zgrupowany przed 
wojną głównie w Warszawie i 
okolicach doznał wielkich znisz
czeń i dlatego naglącą koniecz
nością stało się uruchomienie 
wszystkich tych fabryk, które o. 
calały j które już w  pierwszych 
miesiącach po wyzwoleniu mogły 
przystąpić do produkcji.

Do nich należały w  pierwszym j 
rzędzie fabryki na Ziemiach Od
zyskanych, a wśród nich na czo- , 
ło wybijały się dwie wytwórnie, 
a mianowicie: Państwowa Fabry 
ka Chemiczno - Farmaceutyczna 
„Labopharma“ •; Jeleniej Górze 
(dawniej Scheurich).

Plan produkcyjny fabryki „La 
bopharma“ , zatrudniającej około

Polski przemysł na rynkach światowych

Przed eksportem nart do państw skandynawskie!)
Cech szewców z pomocą 

dla najbiedniejszych
Wrocław (st). W Izbie Rze

mieślniczej we Wrocławiu, przy 
pl. Muzealnym, odbędzie się w 
nadchodzącą niedzielę 12 bm uro 
czystość wręczenia przez cech 
szewców i  rzemiosł skórzanych 
darów najbiedniejszej d^atwfce 
szkolnej, w  postaci 200 par no
wego obuwia oraz 100 tornistrów 
wartości około 1.5 miliona zł.

Obdarowanych zostanie około 
300 dzieci wytypowanych przez 
kuratorium okręgu szkolnego 
wrocławskiego. Oprócz obuwiis 

tomMfcfów dzieci otrzymają 
itnakoiyM

Wrocław, (st) W nie ustającej 
walce eksportowej na platformie 
międzynarodowej Polska wysuwa 
się w  ostatnich czasach na czoło 
dzięki wzmożonej pracy swego 
przemysłu. Podkreślić tu należy 
duży wkład Wrocławskiej Dyrek
cji Przemysłu Miejscowego, któ
rej zakłady w obecnym sezonie 
wykazują stały wzrost produkcji 
i poprawę asortymentu wyprodu
kowanych towarów

Wrocławskie Zakłady Przemy 
słu Miejscowego, nie tylko zaspa
kajają potrzeby rynku krajowe
go, ale stają w  pierwszym rzędzie 
do wałki o eksport. W chwili o- 
becnej przeważający procent za
kładów pracuje wyłącznie na eks 
port

Największy na Dolnym Śląsku

ośrodek przemysłu ceramicznego 
w Bolesławcu, przez należyte wy
korzystanie dużych pokładów spe 
cjalnej glinki, daje olbrzymie 
możliwości dla polskiego eksportu 
na wyroby kamionkowe. Kierow
nikiem tych zakładów jest znany 
ceramik, prof. Szafran, który w  
okresie rocznej pracy wyszkolił 
dla przemysłu ceramicznego gru
pę młodych fachowców, złożoną 
przeważnie z Polaków-reemigran- 
tów z Jugosławii. Dzięki temu 
Wrocławska Dyrekcja Przemysłu 
Miejscowego uruchomi w  najbliż
szym czasie pięć nowych zakła
dów ceramicznych w Bolesławcu, 
które dotychczas były nieczynne 
z powodu braku odpowiedniej ilo
ści sił fachowych.

Szybko rozwijające się zakłady
galanterii drzewnej, papierniczej i

metalowej, które w liczbie ok. 20 
podlegają Wrocławskiej Dyrekcji, 
pracują również na eksport. W 
chwili obecnej zakłady te przygo
towują eksponaty na międzyna
rodową wystawę w Nowym Jor
ku, wykonywane według pierw
szorzędnych wzorów, opracowa
nych w biurze technicznym Min. 
Kultury i Sztuki.

Dalsze możliwości eksportowe 
Wrocławskiej Dyrekcji Przemy
słu Miejscowego zwiększyła u ru 
chomiona ostatnio w Wyganowie, 
pow. Dzierżoniów, fabryka pro
dukująca sprzęt sportowy, w 
pierwszym rzędzie narty znanej 
w  całym świecie marki, ze zna
kiem Sorry, które w  okresie przed 
wojennym eksportowano masowo 
do państw północnej Europy.

135 ludzi obejmuje wytwórczość 
preparatów organoterapeutycz
nych, syntetycznych i bakteriolo
gicznych. Uruchomiono dział or- 
gano-preparatów, które przygo
towuje wyciągi z gruczołów zwie 
rzęeych, stanowiące podstawę pre 
paratów farmako terapeutycz
ny cii. Wyciągi te dostarczane są 
również na rynek w postaci za
strzyków.

Suszone gruczoły zwierzęce ta
bletkuje się lub poddaje przerób 
kom chemicznym. Stanowią one 
bardzo poszukiwany produkt far 
maceutyczny. Dział syntezy hor
monalnej j środków bakteriolo- 
giezńych produkuje antygeny 
gronkowćów i paciorkowców, 
przerabianych z kolei w dziale 
galenowym na maści. Fabryka 
produkuje również leki, stoso
wane w chorobach reumatycz. 
nych.

Druga fabryka, znana pod da
wną nazwą Scheurich, nastawio
na jest głównie na produkcję 
wszelkiego rodzaju maści leczni
czych, jak balsam mentolowy, 
maści przeciwreumatyczne i ma
ści przeciwświerzbowe. W dziale 
tabletek wytwarza się preparaty 
jak: aspiryna, kodeina, luminal, 
bromural jtd. W pastylkami Pra 
euje 8 tabletkarek ciężkiego ty
pu. Poza tym fabryka produkuje 
na dużą skalę różnego rodzaju 
drażetki, czopki, wreszcie w  dzia 
le leków, lekarstwa według re
ceptur fabrycznych.

Ostatnio uruchomiono w fa
bryce nowy dział ekstraktów ro
ślinnych, olejków eterycznych i 
syntezy.

Obie wytwórnie mają. wielką 
przyszłość przed sobą, zwłaszcza, 
że odczuwa Się wielkie zapotrze
bowanie w  kraju na lekarstwa, 
z których część Polska zmuszona 
jest sprowadzać z zagranicy.

Zwłoki kobiety 
wyłowione w  Odrze

Wrocław (st). Patrol komisa
riatu rzecznego 1VX. O. znalazł w  
Odrze pńzy moście Karłowickim 
awłoikt; kobiety w  podeszłym wie 
ku, o nieustalonym ńa razie na
zwisku. Przy zwłokach nie było 
żadnych dokumentów, skutkiem 
czego trudno jest ustaijjć lich toż
samość. Niewiadomo również, 
czy zachodzi tu wypadeik samo
bójstwa efey morderstwa.

*
WROCŁAW, tir) W trosce o jak 

największy rozwój bibliotekarstwa 
na Dolnym Śląsku ma powstać w 
najbliższym Czasie Dolnośląski Ko
mitet Biblioteczny, który w sto
sunku do nadrzędnego czynnika, 
Komisji Kulturalno - Oświatowej 
WRN będzie posiadał charakter 
opiniodawczy.

Należy przy tym zaznaczyć, że 
woj. wrocławskie jest jednym z k il 
ku zaledwie województw w Polsce 
posiadających wojewódzkie biblio
teki.

02101017
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K A R M E L A R Z  zostanie na
tych m ia s t p rz y ję ty , z g ło 
szenia „C z y te ln ik “  K a to w i
ce pod „F achow iec“ . 56l3g

TRZECH C ZE LA D N IK Ó W
sto la rsk ich  na tychm iast po 
szuku ję . Zgłoszenia: Cho
rzów , W olności 57 w zględ
n ie  59, m . 2. 5709g

LA B O R A N T K Ę  (A ), zazna
czam siłę  pierwszorzędną, 
p rzy jm ę  zaraz. Zgłoszenia: 
Fo to  „M  i  m  o z a“ , Zabrze, 
P lac 24 stycznia . 6201d

A P T E K A  w  Praszce poszu
k u je  zaraz m agistra farm a 
c j i  z p raw em  zarządu. Ła 
skawe o fe r ty  w raz  z poda
n iem  w a ru n kó w  pod adre
sem: A ldona  Łuska, Prasz
ka, pow . W ie luń , 6l76d

K O N STR U KTO R  i  techn ik  
do urządzeń m echanicz
nych  poszukiw any. R efle 
k tu je  się na s iły  p ierw szo
rzędne. Spółka In ż y n ie r
ska, B y to m , Jag ie llońska 
25, m ; 1 p. 5708g

STARSZY cze ladnik  rzeź- 
n ie k i obzna jom iony z ku p 
nem po trzebny zaraz. Gei- 
sler, M iko łó w , u l. K ana ło 
wa. 5853g

P O M A D K A R Z -  ka rm e la rz  
ty lk o  s iła pierwszorzędna, 
zaraz po trzebny. O fe rty : 
..C zy te ln ik “ , K a tow ice  pod 
„5238“ , 5731g

ę l e k t r o i n s t a l a t o r o w
t  po m ocn ikó w  p rzy jm ą  
Z a k ł. E lektro techn iczne — 
„E le k tro -S w ia t"  w  P io tro 
w icach  S l„  P ierackiego 
156. 5737g

D ŁU G O LE T N I przedstaw i
c ie l podróżu jący, energicz
n y  szuka zastępstwa, b ran 
ża obojętna, chę tn ie j kos
m etyczna. O fe rty  „D z ie n 
n ik  Zachodn i“  W ałbrzych, 
pod „E n e rg iczn y " . 6l 82d

R U TY N O W AN Y  P O D AT- 
KO W IEC, bucha lte r -  b ila n - 
sista, organ iza to r, p rzy jm ie  
p rzy  u m ia rkow . honora
r iu m  prace godzinowe w  
swoim  zawodzie. O fe rty  do 
D zienn ika  Zachodniego Ka 
tow ice  pod „5119“ . 5S35g

B U C H A LT E R K A  -  b ilans i- 
stka, ru tynow ana , m łoda, 
p rzy jm ie  prace godzinowo 
lu b  sporządzi b ilans, zapro 
w adzi ks iążk i każdego sy
stem u. Te le fon  330-32. 5690g

M A S Z Y N IS T K A  — własna 
maszyna, p rzy jm ie  p rzep i
syw ania w  różnych języ 
kach. Te ie f. 330-32. 589Ig

B IU R A L IS T K A  ze znajomo
ścią maszyny i  buchalterii 
poszukuje pracy. O fe rty : 
„Czytelnik“ , K atow ice  pod 
„Biuralistka". 5742g

B IB L IO T E K A R K A  ru ty n o 
wana poszukuje  p racy w  
w ypożycza ln i. O fe rty : „C zy  
te in ik " ,  K a tow ice  — pod 
„5248“ . 5744g

PO TR ZEB N Y  c u k ie rn ik  
s*ary, sam otny. Specjalność 
cu k ie rk i, pom adki. Często
chowa, A le ja  IG, C uk ie rn ia , 
w . W eber. 62l6d

B u C H A L Il Tr k A , bilansisT- 
ka, obeznana z księgowością 
przem ysłow ą potrzebna za- 
raz. O fe rty  z życ iorysem  i  
odpisam i św iadectw  do 
y ^ y te ln ik a “ ' — K atow ice . 
4 M aja 12 pod „S um ienna i  
doświadczona“ . 6'22Sd

U R Z Ę D N IC Z K A  in te lig e n t - 
i ‘a’ ,szybka i  dokładna po- 
S ™ '  M aszynopism o oraz
mecznfna- ,0rtografla k0- 
sem i  na ° fe r ty  7 ż yc io ry - 
dom  C vvfi? isarrli św iadectw  
3 M a b  n i lni l!a " .  K a tow ice , 
ta c ja “  S P0<S ” SzYbka orien 
-----— ' 0224d

m u ifa ^ ^ O W A N E G O  
kd ie m y . SpóMzTemia P^ Z? ; 
Wice, M ie lęckiego g°'

3ewski“ r- Cka 20/21 Mac'e-je w ska ,________  ■ ^  574ag

T * O T li7 i'B \v  w a fla rz , w y 
tw ó rn ia  W a fli „D e lc ja "— 

Sosnowiec, M odrzejow ska 3.
5753g

POW AŻNE przedsięb iorstw o 
W K atow icach poszukuje 
na dobrych, w arunkach  w y 
kw a lifiko w a n e g o  zbożówca- 
nasiennika. O fe rtj.; „D z ie n 
n ik  Zachodn i“ , K a tow ice  — 
pod „5261“ . 5755g

B U C H A LT E R  • b ilansista, 
p ierw szorzędny, p lan  kon t, 
poszukuje posady ewent. 
na popo łudn iu . O fe rty  do 
„D z ie n n ika  Zachodniego", 
K a tow ice  »od „ 6228“ .

622Sd

IN Ż Y N IE R  chem ik  -poszu
k u je  p racy  na G órnym  Ślą
sku. W arunek mieszkanie. 
O fe rty  C zy te ln ik  K atow ice  
pod „5269“ . 5766g

T E C H N IK  w łó k ie n n iczy  z 
w ie lo le tn ią  p ra k tyką  w  k ra  
;iu i  zagranicą, do b ry  o rga 
n iza to r, zna jący pe rfe k t 
ang ie lsk i i  n iem ieck i, po 
pow rocie  do k ra ju , poszu
k u je  odpow iedniego zaję
cia. O fe rty  do D zienn ika 
Zachodniego K a tow ice  pod 
„T e ch n ik  42“ . 5773g

B U C H A LT E R K A  -  b ila n s i- 
stka ze znajom ością ks ię 
gowości am erykańsk ie j i  
p rzeb itkow e j, za jm ie  się 
prow adzeniem  księgowości 
dochodząco na te ren ie  m ia 
sta K a to w ic  lu b  S iem iano
w ic . O fe rty  C zy te ln ik  K a 
tow ice  pod „5304“ . 5775g

W EŁN Ę  owczą cienką (me
rynosową) brudną, praną 
stale ku p u je  po cenach na j 
wyższych. „K a w a t“  K a to 
w ice, B r. A lbe rta  4. 5108g

Z A K U P IM Y  natychm iast
ko m p le tn y  s iln ik  S teyer 
T yp  50 H  P 20 skok 90 mm 
średnica 59 mm 4-ro cy lin  
d row y  Boks. Zgłoszenia: 
K a tow ice , S łowackiego 20, 
C. Z. Z . M . 614ijd

SZKŁO  sygnałowe: zielone, 
czerwone, la k ie r do podle
w u  luste r, każdą ilość k u 
pię. B . Kościański, Warsza
wa, M okotow ska 69. 0133d

SODĘ am oniakową, sodę 
oczyszczaną, sodę kryszta - 
iiczną k u p im y  „Im p re g n o " 
M iko łó w , Szpita lna 4, tel. 
211-28. 5683g

W A N IL IN Ę  STALE K U P U 
JEM Y. S tró jw ąs, K raków , 
K apucyńska S. 020L i

PASY, f i lc  b ia ły , flanelę 
b ia łą , s ia tk i, gazę m łyńską, 
kup ię . B y tom , M oniuszki 
15; te l. 49-93. 5641g

Z A K U P IM Y  na tychm iast 
OPONY i  D Ę T K I 550x17 — 
450x16 w  każdej ilośc i, oraz 
de lko do Forda 8 cy l., gu 
m ę przegubową do w ału 
K ardana (Ford 8 eyl.), dy
namo do Forda Kanady.1* 
skiego (8 cy l.) Spółdzie lnia 
„G ru p a  Techniczna" Łódź, 
T raug u tta  19. 5l92d

TO K A R N IĘ  p ó ł-no rton  ńa 
chodzie kup ię . O fe rty  do 
P A P , Częstochowa pod 
„P ó ł-n o rto n “ . (PAP) 6198d

K U P IĘ  każdą ilość ru rk i 
m iedziane j o p rze k ro ju  5 
m m , w ew n. 4 m m , nawet 
w  kaw ałkach 11 cm d ług ie  
Zgłoszenia: Chorzów, . H a j
ducką 4, te l. 407-31. 81583

K U P IĘ  maszynę do don i
czek, f-m a  C eram ika, Łódź 
W ólczańska 77, te l. 204-82. 
Pośrednicy pożądani. G223d

D W A zegary ko n tro ln e  dla 
stróżów  ku p im y . Zgłosze
n ia : . Centrala Rybna, Cho
rzów  -  B a to ry , u l. p . D u 
b ie la  50, te l. 423-35. 5743g

KOMPRESOR od 15 do 55 
atm osfer na prąd  120 V o lt 
zaraz zakup im y. Katow ice, 
Warszawska 60 — W u lka 
nizacja . 5787g

PAŃSTW. FABRYKA KAPELUSZY NR 8 
ZŁOTORIA (Dolny Śląsk)

poszukuje natychmiast;

gł. księgowego 
technika wlókieim ika 
kierownika żłóbka

Podania z życiorysem, referencjami i odpisa
mi świadectw prosimy kierować pod powyż
szy adres. 4228

SZK ŁO  KREDENSOW E,
m atowe, ko lo row e, m rożo
ne w ykonu je , dostarcza 
S zkla rn ia  i  w arszta t obrób 
k i  szkła: M o tyka , K a to w i
ce, Warszawska 53, te le
fon  360-09. 2037g

„S P IS  lokatorów“ — szafki 
szklone, przepisowe do wy 
wieszenia w bramie domu, 
wraz z numeracją i nazwi
skami lokatorów dostarcza 
stolarnia. Zamówienia: Ka 
towice, ul. Stawowa 7, «. *> 
tel. 330-36. J017g

W EŁN Ę owczą, m iękką  
m erinosy, fry z y js k ą  praną 
b rudną  stale w ym ien iam  
na gotowe to w a ry . W ię k 
szy w yb ó r na składzie . 
Sprzedaż na h u r t  de ta l. K'4 
m u n t A n ton i. W yrób  T k a 
n in  - -  B ia ła  L ip n ik , u l. z ie  
łona 10 obok s ta c ji. Te l. 
B ie lsko 1949. 5714g

U R ZĄ D ZE N IE  sk lepu — 
sprzedajn. W iadom ość: B y  
tom , Estreichera 3, m . 6 — 
godz. 12—15. 5702g

FR Y ZJE R  starszy potrze
bn i-, dam m ieszkanie. Swię 
toch łow ice  I I ,  W ojska P o l
skiego 19. 5774g

k o b i e t y  do ro bó t ręcz
nych  i  szycia k o n fe k c ji 
dziecięcej — potrzebne. — 
Św ię toch łow ice , u l. Ks. 
K u b in y  11. 5784g

U C ZC IW A  pomoc domowa 
potrzebna, w a ru n k i dobre, 
te j. 31339. 5808g

g o s p o d y n i  samodzielna 
do w sze lk ich  prac dom o
wych z do b rym  gotow a
n iem , re fe re nc jam i — po
trzebna. Zgłoszenia: K a to 
w ice , te l. 347-12. 58lOg

P r a c o w n ic e  fachow e w  
Pudrze i  paków aezki za
tru d n i „A K O "  W ytw ó rn ia  
cukrów , Chorzów, C ieszyń- 

16. 5803g

POSZUKUJE się pilnie ślu
sarza na wykroje (sznyty).i 
Zgłoszenia: Herby Śląskie, 
„Zawisza". 6234d

p r z y j m i e m y  re fe ren ta
D zia łu  D rzewnego ,posia- 
dającego dłuższą p ra k tykę  
i  dokładną znajomość te j 
b ranży. Zgłoszenia w raz  z 
życiorysem  i  ewent. odp i- 
sem św iadectw  k ie row ać 
Pod adresem: C entra la  M a
te r ia łó w  B udow lanych, K a 
tow ice, u l. Francuska 53.

6238d

J B E Z P IE C Z A L N IA  Spo
łeczna w  Zabrzu za trudn i 
v*’e w łasne j aptece dw ueh 
m ag is trów  fa rm a c ji na w a
ru nkach  w ed ług  um ow y. 
Podanie udokum entow ane 
ha leży w nosić do Ubezpie- 
oza lh i Społecznej w  Za
b rzu , u l. 3-go M a ja  8 do 
dn ia  15 październ ika 1947 
ro ku . D y re k to r M g r L . 
C zerw ińsk i. 6239d

F a b r y k a  Szczotek zatrud 
“ i  stolarza, tokarza drze
wnego, sztaneera. Zgłosze-
n la i  Będzin, K rakow ska  12 

5857g

’“ ^ -P D D y n i ę  samotną, tn  
re iigentną do gospodarstwa
Poszukuję. O fe rty : „C zy 
te ln ik -  K a tow ice , „ In te l i 
gen tna ". 5858g

J l^b A C Z  ka lo ry fe ro w y  po 
rrzebny. M ieszkanie zapew 
monę. Zgłoszenia: Szkoła 
S ^ y ę a n a , G liw ice , Kościu 

*»- S3282

T E LE F O N IS T K A  - b iu ra 
lis tka  lu b  w ychow aw czyn i 
szuka posady. Z g ł.: „C zy 
te ln ik " ,  R yb n ik  pod „T e 
le fo n is tka ". 57783

M ŁO D Y  energiczny, w y 
kształcenie handlowe, k i l 
ku le tn ia  p ra k ty k a  b iu row a  
z zakresu p lanow an ia i  sta
ty s ty k i, poszukuje posady. 
O fe r ty : „D z ie n n ik  Zachod
n i“ , K a tow ice  pod „5289“ .

5791g

KSIĘGOWY1, b ilansista , o- 
be jm ie  prow adzenie ks ię 
gowości handl. godzinowo. 
O fe rty  do „D z. Zach.“ , — 
K atow ice  pod „S o lid n y “ — 

5794g

K IE R O W C A  z k ilk u le tn ią  
p ra k tyką  z czerwonym  pra 
w em  jazdy , poszukuje po
sady w  K atow icach lub  
o ko licy . O fe rty : „C z y te l
n ik “ , K a tow ice  pod „5283“ .

5793g

U R Z Ę D N IC Z K A  bankow a, 
m agister p raw , znajomość 
korespondencji ang ie lsk ie j, 
fra n cu sk ie j, poszukuje po
sady, chę tn ie  w  przedsię
b io rs tw ie  p ryw a tn ym , O fer 
ty1: „D z ie n n ik  Z a chod n i“ , 
K a tow ice  pod „5385“ .

5807g

FO TOGRAF - po rtrec is ta  
obejm ie posadę k ie ro w n ika  
lub  retuszera. O fe rty : „C zy 

te in ik “ , K a tow ice  — pod 
„5287“ . 53i;g

B LO K  „O p e l O lim p ia “ , 
górnosterow any, w  dobrym  
stanie kup ię . — O fe rty : 
„D z ie n n ik  Zachodn i“ , K a 
tow ice K r .  „5278“ . 5772g

U ŻYW AN E bębny ka rb id o 
w e ku p u je m y  — te l. 342-34.

5797g

POMPĘ g łęb inow ą o w y d a j
ności ok. 5—12 m  sześć, 
w ody na godz, ku p ię  na
tychm iast. W arszawa, P p l- 
na 16 — w a rd e ck i. (H ild

O V £R LO K  — maszynę do 
zszywania tryko ta ży , k u p i 
Szkota Zawodowa, K rakó w , 
Pędzichów  13. 6215d

AKO RD EO N  H ohner ty lk o  
p ierw szorzędny kup ię  *3- 
raz. Zgłoszenia: „C zy te l
n ik “  Opole, u l. Odrodzenia 
18. pod „660“ . 6241d

K O C IO Ł do centra lnego 0 - 
grzewania p ię trow ego ~  
(Etageheizung) kup ię . P il
ne. O fe rty  „C z y te ln ik “  Ka 
tow ice pod „5326“ . 5821g

POW OZY p ó łk ry te  kup ię  
natychm iast. O fe rty  „C zy 
te ln ik “  K a tow ice  N r „5227“

5837g

S p r z e d a ż e

SPORT W SZYSTKO : —
p itk i — s ia tk i — kos tiu m y 
sportowe —■ rękaw ice  i  rn- 
n y  sprzęt dostarcza D/Spor 
tow y , Jan P u jd a k  i  S-ka, 
Łódź, P io trko w ska  83

(PAP) 6043d

W Ó Z K I DZIECIĘCE lim u - 
zyn k i, śliczne, n a jta n ie j 
W law in , Zabrze, W olności 
n r  206. ____________5660g

S Z A F A m e ta low a  na in s tru 
m e n ty  lekarskie, zupełn ie 
nowa, o w ym . 1j3 x 4j x 33 
cm do sprzedania. O fe rty : 
„C z y te ln ik " , K a tow ice  pod 
„Szafa lekarska“ , __=7“«S

SAMOCHÓD F IA T  500, za
po row y m o tor i  sześciokrot
ne doskonałe ogum ienie 
sprzedam lub  zam ienię na
półc iężarówkę. Katow ice, 
te le fon  35045 . 573'j S

G W O ŹD ZIE  budowlane, 
d ru e ia k i poleca P. T. K u p 
com — Sląslca H u rtow n ia  
W yrobów  M etalow ych, K a 
tow ice, u l. 3 M a ja N r. 17, 
te l. 353-23. 37S5g

O W C ZAR KA rasowego 
9-cio tygodniow ego sprze
dam — K atow ice , te l. 357-41 

5738g

PRASA hydrau liczna  do 
o le ju , w alce g n io to w n ik  >— 
sprzedam. O fe rty : „C zy te l
n ik “ , K a tow ice  pod „5245“ .

5739g

c i ą g n i k  ogum iony, stan
b. dobry , przyczepka 5 ton  
bez gum  — sprzedam. — 
O fe rty : „C z y te ln ik " , K a to 
w ice N r  5246. 5740g

K A R T O F L A R K I m łóca rn ie  
szerokom łotne i  na ta rga 
ną słomę czysżćzącę w i
ró w k i do m leka, części do 
w iró w e k , m o to ry  ropowe, 
na ftow e, benzynowe, ko 
s ia rk i, ż n iw ia rk i dostarcza 
„R o ln ik “ , K a tow ice , te ie f. 
250-67. 5741g

M O TO C Y KL 100 ccm dam 
sk i — sprzedam. W iado
mość; Ta rnow sk ie  G óry, 
G liw icka  1 (Skład). 574Sg

R A D IO  3-lampowe 5 zakre
sów, okazja . S iem ianow i
ce, D am róta 1/2. 5748g

ŁÓ ŻKO  połow ę składane 
stan dobry , sprzedam. — 
K atow ice, Gen. Zajączka 14 

- __  5770g

KUPO N czarnego m a te ria łu  
bielskiego o ka zy jn ie  sprze
dam. Sosnowiec, Szopena 1 

5769g

4 P IĘ TR O W A  K A M IE N IC A
z trzema bocznym i, w  cen 
tru m  m iasta K a tow ic  do 
sprzedania. O fe rty  „D z ien 
n ik  Z a chod n i" K a tow ice  
pod „K a m ie n ic a “ . 6242d

MOTOR ro pny  i  m łocka r
nię sprzedam tan io . Sob
czyk Ju lia n , W ojkow ice 
Kościelne, G ajów ka, pow. 
Będzin. 5822g

KOM PLET ka n a d y jsk i, 2 
fo te le  i  kanapa tan io  sprze 
dam. G liw ice , Szopena 5,
W aler. 5825g

B K  W samochód osobowy 
w  bardzo dobrym  _ s ta n ie , 
sprzedam. W iadomość: K a 
tow ice, W arszaw ska 9, m. 
1. . 5832g

K TO  odstąpi duży p różny 
pokój I  p ię tro  p rz y  ro dz i
n ie  lu b  z a m ie n i za p ó łto ra  
p o k o ju  z k u c h n ią  p rz e d p o 
k o je m  ś ró dm ie śc ie . O fe r ty :  
„C z y te ln ik “ *, K a tow ice  — 
„5258". 57513

KUPIEC, kaw a le r poszuku
je  um eblowanego p o ko ju  w  
K atow icach. O fe rty  do 
„D z ienn ika  Zachodniego“ , 
Katow ice N r. „5263“ . 5756g

POKOJU umeblowanego 
poszukuje m agistra  fa rm a c ji 
O fe rty : „C z y te ln ik “ , Za
brze pod „S am otna“ . 5758g

K A W A L E R , so lidny pracu
je. P oszuku je  n iek rępu ją - 
cego p o ko ju  zaraz, m oż li
w ie  w  śródm ieściu — K a 
tow ice, M łyńska  35. 5813g

58I3g

L o k a l e  h a n d l o w e !

SKLEPU  w  cen trum  K ato* 
w ic  poszukuję, zw ro t kosz
tów  rem ontu . O fe rty : DZ. 
Zach. B y tom  pod „837'47.

. 5639g

H U R TO W N IA  P ryw a tna , 
te l. 333*23 posz liku je  maga
zynu o pow ie rzchn i ca 200 
m lew. w obrębie K atow ic .

5733g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
n y  dowód osobisty na na 
zw isko A leksiew icz Ju lia , 
Tarnowskie G óry. 6200d

U N IE W A ŻN IA M  zaśw iad
czenie re je s trac ji w o jsko 
w e j, wydanej przez R K l1 
Sanok, W ronow ski K a z i
m ierz, Głogów. 620/«I

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
na leg itym ację  służbową 
N r 2671, leg itym ację  N r 59 
na orawo ko n tro li ra d io 
wej,* Józef D an ikow ski oraz 
leg itym ację  N r 2671/a żony 
K lem en tyny. 6206d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw a te l
stwa polskiego, W itte r  
Agnieszka Kobusz, pow. 
P rud n ik . 6230d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw ate l
stwa polskiego — Chleb ik 
Jan, O toki, pow. P rudn ik .

623ld

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, Sokolska 
Anna, Katow ice, K rzyw g 
2/13. 5734g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  ko le jow ą N r. 
362652. Chanek Stanisław, 
Czechowice 999. 621'3d

PR ZY C ZE PN I 2, 3. 4, 5 ton 
p la tfo rm y , wozy robocze 2 
2, 3, 4 ton, na oponach i
żelaznych obręczach, 1 wóz 
rzeżn jck i sprzedam, Draga 
M iko łó w , te l. 211-75. 5833g

O L E JK I ETERYCZNE i
esencje dla przem ysłu cu
kiern iczego. kosmetycznego 
i  m yd la rskiego.- O dczynnik i 
la b o ra to ry jn e , B a rw n ik i 
żyw nościow e, oraz wszel
k ie  chem ika lia  do fa b ry k  
dostarcza f irm a  „C he m ika ” , 
Łódź, P io trko w ska  28 — 
te l. 145-01. Z a kupu je  wszel
k ie  p a rtie  o le jkó w . 62173

FOTO — LEO N AR D  SIE* 
M A S ZK O  i  Syn, Katow ice. 
M ick iew icza  1, te l. 316-34 
poleca: E pid iaskop u n iw e r
sa lny i a ltanową kam erę z 
ob iek tyw em  H e lja ra . Labo
ra to riu m  dla P. T. am ato
ró w  — praca solidna — ob
sługa fa'ehowa. 6221d

JA D A L N IE , syp ia ln ie , kuch  
nie, tapczany, fo te le , meble 
b iu row e , poleca Skład M e
b l i  — K atow ice , S tarow ie.i- 
ska 3. 6222d

S PÓ ŁKA dla H and lu  Ce
ratą, K a tow ice , M on iuszk i 
8, poleca po cenach na jn iż 
szych ceratę stołową, ceratę 
wózkową, ga lan te ry jną ,
p łó tna  in tro lig a to rsk ie , to r
b y  damskie p ikow ane i spa
cer owe, s ie n n ik i *'w o rk i.

6225d

TA P C ZA N Y , fo te le , m ate
race solidne poleca W ilcz- 
k iew icz , K a tow ice , Kościusz 
k i  31. G227d

SPRZEDAM z powodów 
rodz innych  sklep „A u to - 
sprzęt“ , dobrze prosperu ją
cy. — Z g ło s z e n i: Zabrze. 
„W iedza“  pod 22. 6210d

L O K A L  sk lepow y z urzą
dzeniem  pod K a tow icam i 
do oddania. Zgłoszenia te l. 
304-50. , 5764g

SPRZEDAM duży sklep, 
śródm ieście Opole, tow a r, 
Urządzenie. W iadom ośći 
„C z y te ln ik “  Opole, O dro
dzenia 18. 6249d

RESTAURACJA B ar-D an- 
cing cen trum  K a tow ic  ćo 
odstąpienia za zw rotem  
kosztów. O fe rty  „C zy te l
n ik “  K a tow ice  pod „5318“ .

5839g

l G o t ó w k a

PO TRZEBNY spó ln ik-che - 
m ik-hand low iee  z ka p ita 
łem  4—5, m il. do Labora to 
r iu m  kosm etyezno-perfu - 
m ery jnego. F irm a  czynna, 
znana. Koncesja sp iry tuso 
wa. O fe rty  sub „S o lidna  
Spółka“ , W arszawa. Po
znańską 38 — „C z y te ln ik “ .

G089d

POSZUKUJĘ w spó ln ika  do 
ro z le w n i p iw a . Posiadam 
w szystk ie  św iadczenia. — 
W roc ław  -  Leśnica, Srodz- 
ka 21. Sw iderska. Dojazd 
tra m w a jem  3, da le j au to 
busem. G314d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  poborową ,wydol
ną przez Hitu Cieszyn, za
św iadczenie re h a b ilita c ji na 
nazwisko Janota A lo jz y  — 
Zabłoeie 22, pow. B ie lsko.

6213d

U N IE W A Ż N IA M  k a r t "  re je  
s tracy jną , w ydaną JrtKU Ż y 
w iec na ńaz%visko Gołek 
Leopold, zam ieszkały G łąb- 
czyce, K o p e rn ika  8. 6220d

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ne dokum enty, ka rtę  .re je 
stracy jną  R K U , Opóie, le 
g itym ac ję  służbową PPT 
N r. 96 Ha nazw isko S zafrań
sk i Józef, K lu czb o rk . 6226d

u n i e w a ż n i a m  zgub iony 
dowód tożsamości N r. 776 z 
dnia 18. IX  1946. w ys taw io 
n y  przez Zarząd M ie js k i 
Skoczów, na nazw isko K o 
cu rek  Jan, Ochaby 85, pow. 
C ieszyn. 5747g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono
zaświadczenie w ie rnośc i o- 
byw a te ls tw a  polskiego, L is  
Maria,. S łupn ia  kTM jts ło - 
w ic . 5750,t

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne w szystk ie  dokum en ty  
osobiste. Paw itczek K onrad , 
Zabrze, . u l. Paw ła 35.

5759g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum enty, zaświadcze
n ie  obyw ate lstw a, ka rtę  
rzem ieślnicza na nazwisko 
Staneczek P io tr , Zabrze, 
Sobieskiego 1. ¿>7S0g

. U N IE W A Ż N IA M  skradzio-
t ne w szystkie dokum en ty  o- 
sobiste — S zablickf Józef, 
Zabrze, H en ryka  88. . 576ig

SZKŁO  wodne, k le j ro ś lin 
n y - i  k ro chm a l pszenny po
leca: M . R einer, Sosno
w iec, Pręż. B ie n ita  41 - -  
te l. 615-48. 5752g

SZAFĘ na ub ran ia  sprze
dam. K atow ice  - L igo tą , 
Pom orska 5, m . 4. 5754g

2 K O M P LE TN E  suszarnie 
do ciasta (m akaronu) fa b r. 
B tlh le r, sprzeda w  K ra k o 
w ie, B iu ro  Techniczne, — 
W rocław , , Sw. W incentego 
25, te ie f. 35-80. 5768g

OSOĘA k u ltu ra ln a , pe r- 
fe c t fra ncusk i, p rzy jm ie  
posadę le k to rk i, zaopiekuje 
się domem poza W rocła
w iem . O fe rty : W rocław , 
„D z ie n n ik  Zachodn i", K o 
ściuszki pod „L e k to rk a " .

58173

M A S Z Y N IS T K A  z p ra k ty 
ką poszukuje p racy. „C zy 
te ln ik “ , Chorzów 187. 623Sd

M IS T R Z cu k ie rn iczy  z ka r 
tą rzem ieślniczą poszukuje 
p racy  w zględnie przystąp i 
do spó łk i, ¿głoszenia: Po
znań, R ybak i 9—16. 583łg

KSIĘG O W Y — biląnsista, 
ru tyn o w a n y  p rzy jm ie  p ra 
cę popo łudn iu  w  K a to w i
cach w zg l. oko licy . O fe r
ty  „C z y te ln ik “  Katow ice, 
pod „5220“ . 5836g

l K o p n a

L A N O L IN Ę , wazelinę, men 
to l, cerezynę, o le jk i p e rfu 
m e ry jne , surowce kosm e
tyczne, w  każdej ilośc i za
k u p i „E N O L A “ , Łódź, N a
p ió rkow skiego 24, te ł. 177-00 
P rzedstaw ic ie l K a tow ice  —. 
L igo ta , Poleska 3, te l. 253-83 

(PAP 8046d

K U P U JE M Y  pap ie ry  fo to 
graficzne, k lisze — apara ty 
— ep id iaskopy — w szelk i 
sprzęt fo tog ra ficzny . Foto 
Wdńszczyk, — K atow ice , 
M łyńska  19, te l. 357-53^

K U P IM Y  5 s iln ikó w  e lek
tryczn ych  na prąd ¿20—380 
v f  k ró tkozw arte , obro*5'
940—1440, m ocy: 3 sztuk i 1 
PS, 1 sztuka 1,5 PS, 1 sztu
ka 3 PS. Zgłoszenia: K a- 
tow ice u l. D ąbrów k i 18 
te l. 304-43- 58“0g

PARCELĘ budow laną w  Sie 
m ianow icach z m ożliwością 
bocznicy ko le jo w e j sprze
dam. O fe rty  do Dziennika 
Zachodniego K atow ice  pod 
„5148“ . ' 5618g

DOM przem ys łow y n a da j«- 
cy się na składn icę, h u rto  
w n ię  lub  dom tow arow y, 
cen tm m  K a to w ic  sprzedam. 
O fe rty  „D z ie n n ik  Zachodni'* 
K a tow ice  pod „L o k a ta “ .

5613g
W IL L Ę  z ogrodem owoco
w ym  i  1 ha pola z wolnem  
5 pok. m ieszkaniem  na tych 
m iast sprzedam. O fe rty : 
„D z ie n n ik  Zachodni“  K a to  
w ice pod „S p o ko jn y  b y t“ .

562Óg

AR TYSTYCZN E M aka ty  He 
giona lne W ydaw nic tw a „A r  
te “  do ozdobienia sal, szkół 
św ie tlic  i  m ieszkań, do na
bycia  w  cenie z ł 35 — szl. 
(Dla odbiorców  hu rtow ych  
rabat 25%). Skład g łów n y : 
K s ięgarn ia  Państw owych 
Zak ładów  W ydaw n. Szkoln 
w  K atow icach , u l. B anko
w a 8, te l. 320-63. 56I5g

FA R B O ŁA K  — W rocław , 
K rupn icza  9, poleca a r ty 
k u ły  m a la rsk ie  w  w ie lk im  
w yborze, n itro - la k ie ry , rd- 
tro-szpachlów 'ka, oraz gips 
sz tuka tersk i. 6(i58d

T Ł O K I SAMOCHODOWE
gw arantów , jakość — „A u 
to m o to r“  G liw ice , Jag ie l
lońska 26, te l. 51-79. Blóld

SAMOCHÓD osobowy re
prezen tacy jny  „B U IC K “  
8-m io c y lin d ro w y  o ka zy j
n ie  do sprzedania. W iado
mość: K atow ice , Opolska 
14, garaż. 6187d

B E C Z K I dębowe 1.000 l i t r o 
we (w inne) do sprzedania. 
W y tw ó rn ia  Beczek, P ru d 
n ik , Kochanow skiego 2.

6232d

KROSNA w ąskie, system 
angie lski, S k r Catka 200 
w rzecion, ta n io  do sprze
dania. K a r liń s k i, Radom
sko, K op iec N r 1, 5777g

Z A B A W K I W y tw ó rn ią  B o
bo. K atow ice , Opolska 13, 
poleca 50 nowości sezono
w ych. C enn ik i w ysy łam y.

623i5d

M A S ZY N Y  kra w ie cka  i 
damska „S inge ra “  do 
sprzedania — K atow ice , 27 
S tycznia 20, m . 6, I I I  p.

5801g

M O TO C Y KL m a rk i Rudge 
500 ccm Specjał „D ir r -  
TrOck“  oka zy jn ie  do 
sprzedania. Z g ł.: „C zy te l
n ik “ , R yb n ik  189. 3702g

M O TO C Y KL m a rk i D K W  
350 ccm, m odel N. Z. — 
sprzedam. W iadomość: K a 
tow ice, S łowackiego 30, m. 
6 w  godz. do 9-ej i  od 14—15 

5783g

SPRZEDAM piec gazowy, 
lodów kę gazową i  fis h a r
m onię. G liw ice , S tyczyń
skiego 57/3. 5814g

PIES 7-m iesięczny, W ielka 
rasa — sprzedam — Cho
rzów  -  B a to ry , A rm ii Czer
w one j 99. 5309g

HURTOW A sprzedaż cu
k ró w  i  czekolady A . M a r
c inkow sk i, Sosnowiec, W ar
szawska N r. 2, I-S ZE  P IĘ 
TRO. Poleca w  dużym  w y 
borze. W yrob y  f irm :  „Z ió ł
kow skiego“ , „S ucharda “ , 
„K ry s z ta ła “ , „P om orsk ie 
go“  t in n ych . 5806g

W IL L A  podkow a leśna p. 
Warszawą, dw up ię trow a , 
pe łny  k o m fo rt, p iękn ie  po
łożona, v ogród owocowy, 
pa rk, 100 k ro kó w  E K D  - -  
sprzeda ko rzystn ie  w łaśc i
c ie l. W iadomość 842-34.

M EBLE po jedyncze i  kom 
p le ty  z f irm y  Chruszcz — 
K atow ice  -  Dąb, Dębowa 25 

5789g

FO R TE PIA N  — okazy jn ie  
sprzedam, K atow ice , M ic 
kiew icza 13/4, — m iedzy 
17—19. 5780g

M A S ZY N Ę  rzeźniczą w ilk a  
sprzedam'. O fe rty  /.Czyte l
n ik “ , K a tow ice  pod „ W ilk “  

57G7g

A U TO M A T (m atrycę) cio 
w y r. p lusk iew ek i  maszy
nę do tłoczenia p ra lek  
sprzedam. F iudz ińsk i, M y 
szków, K ościuszk i 34. 5834g

W IĘ K S Z Ą  ilość kap s li (lco 
ro nkow ych) do wód m ine 
ra ln ych  bez w k ładek, cena 
n iska sprzedam. F iu d z iń 
sk i Z. Myszków, u l. K o 
ściuszki 34. 583

a  i i  i  a  |

Z A M IE N IĘ  3 poko je  kom 
fo r t  w  Zabrzu, na 2 poko je : 
z kuchn ią  w  B ie lsku. Zg ło 
szenia: Zabrze, „W iedza“ — 
pod 23. 6211d

3 ’ POKOJOWE mieszkanie, 
kom fo rto w e  w  B y to m iu  za
m ien ię  nawet na m niejsze 
w  K atow icach . — Zw rócę 
Wszelkie koszta rem ontu. 
P iln e  — te l. 313-45. 5790g

POSZUKUJĘ W spólnika
sklepu żelaznego, — te l. 
3-14-94. 5790g

l L e k a r s k i e  |

POW SZECHNA P rzycho d
nia Dentystyczna p rz y jm u 
je , Katow ice, D yrekcy jna  
n r. 4. 609Sd

N a u k a  i  s z t u k a  |

KORESPONDENCYJNE
kursy  księgowości, in fo r 
m acje: L u b lin , skr. poczt 
103. 3S73d

A N G IE LS K IE G O , fra n cu 
skiego, ła c in y , m a tem a ty
k i  w yucza — K atow ice , G li 
w ieka 1, m . 1. 5S02g

R O D O W ITA Francuska — 
uczy m ałe dzieci (kom plet) 
K atow ice, Kochanowskiego 
14, m . 8. 5804g

KUKS tańców  rozpoczyna 
się dn ia  17 październ ika — 
zapisy p rz y jm u je  codzien
nie, Sosnowiec, G łow ackie
go 9 (róg Targow e j) K . 
Wrzeszcz. 5785g

U N IE W A Ż N IA M  skradzi v  
ne dokum en ty  na nazwisko 
Roszezyk A nna, Zabrze, F lo 
riana 20. 5762g

U N IE W A Ż N IA M  skradzi t- 
ne zaświadczenie obyw a te l
stwa. M arc inkow ska K o n 
stan tyna, Zabrze, Słonecz
na 36. 57G3g

u n i e w a ż n i a m  skradzio
n y  dn ia 8. 10 b r . ro w e r mę
sk i n r  30807, ka rtę  re je s tra 
cy jną  n r  2154 w ystaw , ha 
nazwisko K aczm arczyk Ed- 
w ard , Chorzów, p lac  B ie 
ru ta  6. 5765g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty  w o jskow e i  in 
ne. UczciWego znalazcę pro 
szę o zw ro t za w ynagrodzę 
niem . M a rą u a rt Tadeusz, 
K a tow ice  -  L igo ta , W ile ń 
ska 15. 5771g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystkie dokum enty na 
trasie  Częstochowa — O- 
pole, na nazwisko Fenig 
M ieczysław , Częstochowa.

6233d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tym cz. zaświadcz, naród, 
po lsk ie j na nazwisko Ger
tru d a  G olak, G liw ice.

5827g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
dn ia  4. 10. b r. leg itym ację  
ko le jo w ą  N r  307167, na na
zw isko  M a rian  Gos. 5823g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tym czasow e zaświadczenie 
narodow . po lsk ie j, Śm ieja 
O ty lia , Ż e rn ica . 582?g

FO R TE PIA N Y , p i a n i n a
stro i, napraw ia  F r. W o jtk o 
w iak , K a tow ice , S łow ackie 
go 12. 6081d

ZD JĘ C IA  na porce lan ie  
nagrobkow e — w y k o n u je  
„F o to -E le k tro “ . F. Bernaś, 
B ia ła -K rakow ska , u l. 11-go 
L istopada 23. 603Od

K U ŚN IE R Z „ B o l e s ł a w "  
K atow ice, p ie rack iego  13/15 
I I  p ię tro  w ykem uje wszel
k ie  ro b o ty  kuśn ie rsk ie  so
lid n ie , tan io, pu nk tua ln ie , 
fasony w ykw in tn e . 6080<5

B A N D A ŻE  p rzepuk linow e, 
pasy brzuszne, sztuczne 
nogi, ręce w yko n u je  K u ź - 
niew icz, Zabrze, 3 M a ja  3S 

6163d
BIURO BU C H A LTER Y JN O -
R EW IZYJNE „C en tra lna  
Księgowość“  P ro f. K . Sko
w ronek 1 S-ka, W rocław , 
Gen. Świerczewskiego 102 
(H ote l Grand) — prow adzi 
księgowość, p rzy jm u je  na
dzory, sporządza b ilanse i  
in w e n tu ry , przeprowadza 
ekspertyzy z zakresu ks ię
gowości w sze lk ich typów . 
P rzy  b iu rze  dz ia ł przep isy-, 
w ańia  na maszynie. 6 ilżd

JA N  P IP R E K  — towarzysz 
p racy  Szprotau proszony 
o adres. S tankiew icz, G li
w ice, W ieczorka 8. 5838g

P R ZE D STAW IC IE LS TW A
branży kosm etyczne j, pa
p ie rn icze j łu b  a r ty k u łó w  
p iśm iennych poszukuje k u 
piec, dysponu jący lokalem  
hand low ym  z te le fonem  w  
K atow icach . O fe rty : „C zy 
te ln ik “ , K a tow ice  — pod 
„5265“  lu b  te l. 357-63.

5757«

Rnrsy Kttrawciw 
SAMOCHODOWYCH

M. Studencki
Katowice, Stawkowa 5
Tel. 348-70, 348-72 

najlepiej wypossżone 
w pomoce naukowe 

w Polsce. 4114

K A P U S T Ę
Z I M  O  W Ą , 4153
buraczki, jjebulę, mar 
ebew d o s t a r c z a :  
Dom Roln ezo - Han
dlowy — Władysław'
Muszyński— Poznań, 
Sw. Mare n 68. Tele
fony 97-54 i 33-25.

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód tożsamości ironia 
n r 4196. w łaśc ic ie l A n to n ik  
Józef, Ż y tna  pow. R ybn ik .

5776g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczneie tymczasowe. 
P ietraszówa Genowefa, i ły  
b n ik , S ta lina. 5773g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne do kum en ty  osobiste. 
Tw oruszka Zo fia , B o rg ło - 
wce, pow. Racibórz. 57803

Z A M IE N IĘ  2 poko je  z k u 
chn ią i  p rzedpokój w  Cho
rzow ie I I  na ta k ie  same w 
K atow icach lu b  oko licy .— 
O fe r tj':  „C z y te ln ik " , K a to 
w ice  pod „5288“ . 5792g

KAM IENIE, kom fo rto w e  
dwa pokoje , kuch n ia  w  
K ra ko w ie  na dwa lu b  je 
den pokó j z kuch n ią  w  
K atow icach . O fe rty : „D z ień  
n ik  Z a chod n i", K a tow ice  
N r. „5241“ . 5800g

Z A M IE N IĘ  w  K atow icach 
— śródm ieściu 2 poko je  z 
kuch n ią  bez łaz ien k i, — 
czynsz 25 zł, na 2—3 po
ko je  z kuchn ią  i  ko m fo r
tem . O fe rty : „Ć z y te ln ik . 
K a tow iec  pod „5276“ . 5805g

Z A M IE N IĘ  w  K a tow icach  
3 pokoje, k o m fo rt w illa , 
na 2 po lio je , k o m fo rt f  lub  
I I  p ię tro . O fe rty : „C z y te l
n ik “ , K a tow ice  pod „5286 ' 

5812g

K TO  z pow racających z 
R osji w ie  coś o losie B rod y  
Franciszka, kupca z Chorzo
wa, B a to ry . Ostatn io , w  
1 .43 r. Ins te rbu rg , P rusy 
W sch. W iadom ość: Broda 
B ., K a tow ice  I I ,  K ra ko w 
ska 133 lub  Chorzów, B a
to ry , A rm ii Czerwonej 61 
— sklep. 5729g

KO NDERO W ICZ Eustachy, 
u r . 1IKH), Lw ów , — zam. 
Lw ów , Bogdanówka, O łe- 
chęwskiego 21. M orończyk 
U rszula , u r . 1926, — zam. 
Lw ów , P ierackiego 50/19 do 
r .  1944. M o rończyk Anna w  
K roczach, u r. w  1888 na Wę 
grzech, zam. Lw ów , P ierac
kiego 50/19 do 1944 r. Poszu
k u je  Borcz M ieczysław , - -  
G liw ice , Franciszkańska 9.

5796g

F IL IP O W IC Z  A n ton ina  z 
domu ■ Konderow iez, u r. 
1904, Lw ów , zam. L w ó w  — 
L w ow sk ich  Dzieci 36/3 do 
1944 r. F ilip o w icz  Janusz, 
u r. 26.1. 1931, Lw ów , zam. 
pod ty m  samym adresem. 
Poszukuje Borcz M ieczy
sław, G liw ice, F rin c iszka ń  
ska 9. * 570!g

i Unieważnienia

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum enty na nazwisko 
K ow a lsk i Stefan, K a to w i
ce, K a tow icka  35/6. 5732g

U N IE W A Ż N IA M  zgubi ‘mą 
dek la rac ję  w ie rności. Puch 
A n ie la , N iew iadom , pow 
R ybn ik . 378 i  g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie tymczasowe 
P ie lorzow a Józefa, Poute- 
łów  pow. R yb n ik . 578«g

U N IE W A Ż N IA M  skradzi 3- 
n y  dowód osobisty, odci
nek zam eldowania na na
zw isko P iąstka M arianna, 
W rocław , Pułaskiego 3?.

S8I5g

Dancing-Bar

»BAGATELA«
K atow ice , P leb iscytow a S, 

te l. 333-03 i  301-08 
R ew elacy jny  program  

na paźdz ie rn ik i 
TEN N EY duet ch a ra k te ry 

styczny
LISOW SCY duet m uzyczny 

i  taneczny
IR E N A  GAKE solistka 
Od 15.10 b r. zm iana p ro 

g ram u
L o ka l o tw a rty  od godz. W 

do godz. 5. 
Początek program u 

o godz. 24.
W niedziele i  święta 
PODWIECZORKI TANECZNE

od ąodz. 17 do 19 z pe łnym  
program em .

Nowoczesny C octa ll-B ftt 
(4138)

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  ew akuacyjną , m e
try k ę  urodzenia, świadec
tw o  do jrzałości i  dokum en
ty  in w a lid zk ie  na nazw i
sko Kopeć Napoleon, W j ci 
cła w, G w arna 11. 58I6g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
n y  dowód osobisty, odci
nek w ym eldow an ia  na na
zw isko Gufntńska M arianna 
W rocław , Pułaskiego 32.

581Sg

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  . RKTT. na nazwisko 
P o l W ła d y s ła w , W rocław , 
K a tow icka  32. 5813g

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną 
k a rtę  re je s tracy jn ą  RKTJ. 
G liw ice , W ódkiew icz Ta
deusz, Zabrze. 6237d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tym cz. / zaświadcz, naród, 
po lsk ie j N r  31408, na na
zw isko Joachim  P iecuch. 
G liw ice, D w orska 22. S825g

PAMIĘTAJ, ZE 
V NAS NAJTANIEJ
R  A  D I O - F A L A

K A T O W I C E  
Kościuszki Nr la

(naprzeć w R i a i  t o) 
tel. 355-08 — poleca: 
ODBIORNIKI (wielki 

wybór)
LAMPY (wszystk e

typy) - 4090
elektrolity,

opory i  części

5 Ci Z n i ż k i  dla PJf 
ii cz.lonk. Zw .
1 Zawodowych

P IE S 4222
w ilk , czarny, alzacki,
wabi się „A li“ , zagi
nął w  Katowicach w 
środę. Dla znalazcy 
wysoka nagroda. — 
Zgłoszenie: tel. 315-22
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Węgorz
Świnoujście, w  październiku

Nad Swinioujściem świec; słoń 
ce; w porcie lekko kołyszą się 
rybackie kutry. Są to jednostki 
duże, tzw. morskie, znacznie sil
niej zbudowane od kutrów zale
wowych. Na nich to rybacy nasi 
wypływają na przybrzeżne poło
wy naszego Bałtyk«. Kutrów  jest 
7. Na całym zachodnim wybrze
żu naszego Bałtyku tylko jeszcze 
w Dźw: nowie znajduje się jeden 
tak; kuter. Świnoujście to — mo
żna powiedzieć — jedyna baza na
szego rybołówstwa morskiego, w 
której rybacy posiadają odpowie
dni tabor. W innych ośrodkach 
braki są ogromne.

Rybacy kręcą się przy kutrach. 
Naprawiają kutry, manipulują 
przy motorach. Ale na Bałtyk nie 
wypłyną. Co prawda słońce świe
ci, ale na morzu panuje sztorm. 
Już trzeci dzień taka pogoda. 
Zresztą słońce po chwili zachodzi 
za chmury i  pada deszcz.

— Wrzesień nie sprzyjał poło- '

podstawą rybackich dochodów
^ centrum rybołówstwa, morskiego

wom — mówi jeden z rybaków, 
który właśnie znos; z kutra sieci, 
by je zanieść do naprawy. We 
wrześniu przez. 14 dni trwały 
sztormy i  musieliśmy siedzieć 
w porcie, względnie łowić na Za. 
lewie. Toteż wyniki połowów 
morskich są niewielkie. Nieco wę 
gorzy i to wszystko.

— A co z dorszem? Dlaczego tak 
mało fląder?

— Ano, gdy się nie wypływa 
na morze, to i ryb morskich nie 
można łowić, Płastuga (fladra) i 
dorsz, to ryby morskie. Nie. ma 
ich na Zalewie. Sztormowa pogo
da nie pozwalała na dalsze wy
pady na morze i  dlatego ilości 
tych gatunków ryb są tak m ini
malne. Dorsza złowili nasi ryba
cy zaledwie 2 tony i płastugj 300 
kg. Zresztą o dorsza coraz jest 
trudniej; oddalił się gdzieś od na
szych brzegów i nie wiadomo.

gdzie go szukać. To jest dość dzi
wna ryba. Jak nagle i niespodzie
wanie zjawiła się u naszych brze
gów, tak nagle również i zginęła.

— A więc teraz najw.ęcej łowi 
się węgorzy. Czy to właśnie o- 
kres najlepszych połowów?

— Właściwie to sprawa wyglą
da w  ten sposób, że węgorzy jest 
nie dużo, chociaż z nich mamy 
największy dochód.

Węgorze są obecnie podstawą 
dochodów, przynajmniej na w y
brzeżu zachodnio-pomorskim. Na 
Zalewie złowiono we wrześniu aż 
56 ton płoci. Ze sprzedaży te j wiol 
fcfej 'ilości osiągnięto tylko 1,1 
miliona złotych. Płoć jest rybą 
tanią i nie daje rybakowi docho
du. Inaczej jest z węgorzem. Zło 
wiono go nieco mniej, 55 ton, ale 
ze sprzedaży osiągnięto przeszło 
10 milionów złotych. Węgorz w 
większości łowiony był na Zale

wie, a tylko 28 ton złowiono na mo 
rzu. W czasie takiej pogody jak 
obecna, ryb nam dostarcza Zalew. 
A dalej i  ta sprawa jest ważna, 
że nad Zalewem mieszka więcej 
rybaków, aniżeli nad morzem.

— A więc wody Zalewu są spo 
kojniejsze aniżeli wody Bałtyku?

— Naturalnie. Na Zalewie poło 
wy trwały przez 25 dni, a więc 
praktycznie — po odliczeniu nie
dziel — przez cały mieś ąc. Co 
prawda 1 na Zalewie zdarzają 
się burze i  niepogody, ale nie są 
one tak niebezpieczne, jak na 
morzu. Wreszcie, gdy kutrów mor 
skich posiadamy tylko 8, to na 
Zalewie pracuje 25 kutrów i 101 
łodzi motorowych, nie mówiąc o 
blisko 250 łodziach wiosłowych. 
Sprzęt zalewowy jest znacznie bo 
gatszy od sprzętu morskiego i  dla
tego te>ż tak duże są połowy na

S P O R  T |  p iłkarze  węgierscy tu Częstochowie

PIK -  Team Skra, Victoria 2:1 (1:0)
CZĘSTOCHOWA, (tel. wł.) Pierw 

*zy występ węgierskiej drużyny 
piłkarskiej PTK w Częstochowie 
zakończył się jej nieznacznym zwy
cięstwem nad teamem, złożonym

z graczy Skry i Victorii, w sto
sunku 2:1.

Gra toczyła się cały czas pod 
znakiem przewagi gości i  jedynie 
doskonałej obronie bramkarza Szy-

Kramer jednak zawodowcem
Nowy Jork. W prasie amerykań

skiej toczy się dyskusja na temat 
czy najlepszy tenisista świata, Jack 
Kramer wstąpi do obozu zawodow
ców, czy też nie. Wbrew poprzed
nim wiadomościom, Kramer w naj 
bliższych dniach zostanie zawo
dowcem. Nastąpi to po ukoñczer'u 
pokazowego turnieju w Las Vegas 
(Texas). ,

Karierę amatorską kończy Kra
mer wspaniale. W roku bieżącym 
zdobył mistrzostwo USA w grze 
pojedynczej i podwójnej, został mi
strzem Wimbledonu, a następnie 
był podporą drużyny USA w fina
łowym meczu o puchar Davisa z 
Australią. Data jego przejścia do

obozu zawodowców była trzymana 
w ścisłej tajemnicy. Obecnie jest 
ona jednak już wiadoma. Przejście 
nastąpi właśnie po zakończeniu 
turnieju w Las Vegas.

Jest to sprawa Kramera. Pocho
dzi on bowiem z tego miasta i w 
nim rozpoczął swą wielką karierę 
amatora. W tym mieście pragnie 
ją też zakończyć. Po zdobyciu mi
strzostwa USA, zaproponowano mu 
za przejście na zawodowstwo 100 
tysięcy dolarów. Zapytany przez 
przyjaciół o powody swej decyzji, 
Kramer oświadczył, że... musi się 
starać o byt dla żony i synka. 
Przypuszcza się, że Kramer zasili 
„obóz“ Bobby Riggsa.

mańskiego zawdzięczają częstochor 
wianie, uniknięcia większej poraż
ki. Obie bramki zdobyli Węgrzy 
z rzutów karnych.

Na 3 min. przed końcem meczu 
Serdak uzyskał honorowy punkt 
dla Częstochowy. Rzut karny dla 
teamu nie został wykorzystany.

Widzów 3.000. Sędzia, p. Zółtak 
b. dobry.

Ruch —  RKS Batory 
5:5 (4:3)

Chorzów. Towarzyskie spotka
nie, rozegrane w piątek pomiędzy 
zespołami Ruchu i RKS Batory, 
zakończyło się po ciekawej, żywo 
prowadzonej grze wynikiem nie
rozstrzygniętym. Ruch wystąpił 
bez Cieślika, Alszera i Broma, 
RKS Batory — bez Dziwisza.

Bramki dla Batorego zdobyli: 
Malcherek I I  3 i Tirri 2; dla Ru
chu — Peterek i Kubicki po 2 
oraz Bartyla 1.

Całkowity dochód z meczu or
ganizatorzy zawodów przeznaczy
l i  na rzecz odbudowy Warszawy.

Zawody motocyklowe 
w  Bytomiu

Bytom, (jł) W d n iu  dzisiejszym 
o godz. 14,30 odbędą się w  Byto
miu na S ta d io n ie  Miejskim cie
kawe imprezy sportowe. Sekcja 
Motocyklowa KS Polonia urządza 
„gymkhanę“  (jazdę zręczności) i 
wyścig na torze żużlowym.

Program przewiduje przejazd 
przez wagę, kopanie p iłk i do bram 
ki, przewożenie szklanek z wodą, 
podnoszenie kasku i  zawieszenie 
go na wieszadle, przejazd przez 
tunel i  po deskach, przeprowa
dzenie motocykla po belkach, 
rzucanie p iłk i do kosza, skok z 
trampoliny i  in. Druga część im
prezy — walka na motocyklach o 
baloniki — będzie najwięcej obfi
towała w  wesołe momenty.

Niskie ceny wstępu umożliwiają 
wszystkim amatorom tego sportu 
wejście na Stadion.

Zalewie, a tak niewielkie na Bał
tyku.

— A jak wypadły połowy w mie 
Siącu wrześniu w porównaniu z 
innymi miesiącami, np. w porów
naniu z sierpniem, czy też Upcęm 
tego rok«?

Właściwie to należało by odpo
wiedzieć, że średnio. We wrześniu 
wszyscy rybacy złowili łącznie 168 
ton ryb wartości blisko 14 milio
nów złotych. Natomiast sierpień 
dał 136 ton ryb wartości 12 m i
lionów zł. Właściwie więc należa
łoby powiedzieć, że wyniki są po
myślne, bowiem przy nieprzychyl 
nych warunkach atmosferycznych 
złowiono więcej aniżeli w  Sier
pniu. Ale ; to nie wytarcza, bo 
trzeba wiedzieć, że na naszym 
odcinku pracuje już 566 rodzin. 
Za sumę tę rybacy muszą nie ty l
ko wyżywić siebie i  rodźmy, ale 
również i  naprawiać sprzęt, kupić 
nowe sieci j  haki, odremontować 
stale psujący się stary poniemiec
k i tabor itp. A sprzęt rybacki jest 
bardzo drogi. Kilkadziesiąt łodzi 
motorowych czeka na motory. 
Już od szeregu miesięcy mają na
dejść ze Szwecji, ale jakoś nie 
możemy się ich doczekać. Już j eŝ  
jesień, a miały być na wiosnę.

S łu ch am y ra d ia
N iedzie la 12 październ ika 

6,55 sygnał i  zapowiedź poranna 
s tac ji, 6,57 „K ie d y  ranne w sta ją  zo
rze“ , 7,00 m uzyka, 8,00 d z ien n ik  i  
przegląd prasy, 8,20 zapowiedź pro
gram u, 8,28 m uzyka, 8,50 pogadanka 
Zw . P o lsk ich  Rodzin R adiowych, 
9,00 nabożeństwo, 10,00 audycja  re
g ionalna, 11,00 kon ce rt życzeń, . 11,30 
koncert rek lam ow y, 11,47 pogadanka 
W. R. N., 11,57 sygnał czasu i  he łna ł 
12,05 IX  audycja  z c y k lu  „K o n c e rty  
M u zyk i R adzieck ie j“ . W  program ie : 
K am era lna m uzyka Radziecka, 13,05 
ra d iok ro n ika , 13,15 na jciekaw sze au
dyc je  przyszłego tygodn ia , 13,20 m u
zyka, 13,40 audycja  dla ś w ie tlic  w ie j 
skich, 14,25 chw ila  B iu ra  S tudiów , 
14,30 Zagadki rad iow e, 14,40 Teatr 
W yobraźni, 15,25 „U  w u jc ia  K lu czy 
ka ńa o ię c io lin ii" , 15,45 u tw o ry  Jana 
Sebastiana Bacha, 16,00 zapowiedź 
program u, 16,02 audycja  lite racka , 
16,12 kon ce rt życzeń, 16,45 „Z  życia 
ku ltu ra ln e g o “ , 16,50 audycja  poetyc
ka — z poez ji ro sy jsk ie j, 17,00 „P od
w ieczorek p rzy  m ik ro fo n ie “ , 18,15 
recenzja, 18.25 audycja  rozryw kow a, 
18,50 audycja  lite ra cka , 18,53 zapo
w iedź p rogram u, 19,00 „U  naszych 
p rz y ja c ió ł“ , 19,30 ak tua lnośc i dźw ię
kow e, 19,50 ko n ce rt P o lsk ie j K ape li 
Lu dow e j, 20,30 „D la  każdego coś m i
łego“ , 20,59 sygnał czasu. 21,00 dzien
n ik , 21,30 m uzyka, 22,05 loka lne  w ia 
domości sportow e, 22,15 kon ce rt O r
k ie s try  Tanecznej, 23.00 osta tn ie w la  
domości, 23,20 zapowiedź program u, 
23,25 m uzyka lekka , 23,55 z osta tn ie j 
c h w ili 24,00 zakończenie p rogram u.

Czsfćo#

I WCZASY

S p o r t  wmrt W r o c ła w iu

ll-gi uliczny wyścig motocyklowy
Niedzielne imprez! we Wrocławiu

ZAKUPUJEMY
po cenach m a k s y m a l n y c h  

w partiach wagonowych:

Ziemniaki przemysłowe 
Ziemniaki jadalne, przemarznięte 
Zboża i mękę
nie nadającą się do spożycia.
Gorzelnia Rolnicza w Smardach Górnych
Gmin. Spóldz. Samop. Chłopskiej 
w  Smardach, pow. Kluczbork

Adres . wysyłkowy: stacja kolejowa Wołczyn 
z dosłaniem do stacji SMARDY, 

pow. Kluczbork.
4189

ZARZĄD MIEJSKI W BIELSKU
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na budowę żelbetowego mostu drogowego nad 
rzeką Blałką przy ul. 1 Maja, w Bielsku.

Podkładki ofertowe i informacje techniczne 
otrzymać można w M ejskim Wydziale Tech
nicznym, Bielsko, ul. Cieszyńska nr 10, pokój 23. 
w godz.nach od 10—12, w  cenie 400 zł.

Oferty w zalakowanych kopertach z nap sem: 
„Oferta na budowę mostu przy ul. 1 Maja w 
Bielsku“ , składać należy pod tym samym adre
sem do dnia 23 października do godz, 11, po czym 
nastąp; komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kw it od wpłaco
nego w Kasie M ejsk ej wadium w wysokość. 
1 proc. sumy oferowanej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny wybór 
oferenta, zmniejszeń e lub zwiększenie robót, 
względnie uńeważn enie przetargu bez podania 
powodów oraz bez jakichkolwiek odszkodowań.

(PAP) 4225

FABRYKA WEŁNY MINERALNEJ „IZO LA“ 
w Gliwicach, ul. Towarowa- nr 3

za ku p i r u r y  k o t ł o u j e
o wym arach: średnica zewnętrzna 94 mm 
średn. wewnętrzna 88 mm. długość 5.200 mm. 
Jednocześnie zatrudnimy

t o k a r z a  — ś l u s a r z a
pracy i płacy doWarunki

miejscu.
omówienia na 

4215

ZA R Z Ą D  M IE JS K I W G LIW IC A C H  
W ydz ia ł Techniczny 

z a t r u d n i :

1 architekta,
1 inżyniera budowlanego —

lądowca,
2 techników budowlanych,
1 inżyniera elektryka

względnie technika.
Wszyscy z p ra k tyką  w  p ro je k to w a n iu  i  koszto

rysow aniu.
W a ru n k i p łacy  w ed ług  um ow y. 

M ożliw ość o trzym an ia  m ieszkania. 
Zgłoszenia osobiście lub  p isem nie z odpisam i 

św iadectw  p rz y jm u je  O ddział Osobowy, u l. W ie
czorka N r. 6 po kó j, N r. 9-10. (PAP) 4220

Fenomen czy chwalca
„Słyszałem, że istnieje jakiś 

Szwed, nazwiskiem Tandberg, 
który uważa się za najlepszego
boksera Europy. Ja go z tego 
mniemania wyprowadzę!"

Słowa te wypowiedział argen
tyński bokser wagi ciężkiej, A l- 
berto LowelL, który przybył w  ub. 
tygodniu do Europy dla odbycia 
tournee po różnych krajach. 
Spotkanie swe chce Argentyńczyk 
zakończyć zdobyciem tytu łu m i
strza Europy w  wadze ciężkiej.

Czy Argentyńczyk jest tak do
brym bokserem, jak chwalcą, po
każą jego najbliższe walki.

Wrocław, (kr) W dniu dzi
siejszym zostanie rozegrany we 
Wrocławiu 2 uliczny wyścig mo
tocyklowy. Trasa wyścigu prze
biegać będzie od Hali Ludowej, 
ulicami Olszewskiego, Spółdziel
czą, Monte Casino, Mickiewicza, 
z powrotem do Hali. Maszyny 
zgłoszone do wyścigu zostały po
dzielone na 4 grupy, a to: do 250 
ccm, do 350 ccm, do 500 ccm i 
ponad 500 ccm. Początek wyścigu 
godzi. 12. W tym czasie zostanie 
na wyżej wymienionych ulicach 
całkowicie wstrzymany ruch ko
łowy i  częściowo pieszy.*

Jedyną imprezą piłkarską, któ
rej świadkami będziemy w nie
dzielę jest spotkanie reprezen
tacji KS OMTUR-ów Dolnego 
Śląska i reprezentacji m. Wroc
ławia. Nie jest rzeczą przypadku, 
że przeciwnikiem jednostki wroc 
ławskiej będzie reprezentacja 
TUR-u. KS. OMTUR-y odgrywa
ją w  rozgrywkach dolnośląskiej 
A klasy wcale niepoślednią rolę.

I  tak TUR jeleniogórski jest 
jedynym klubem, który po 3 
grach kroczy bez straty punktów.

Tuż za nim w  tej samej grup!« 
uplasował się TUR wałbrzyski. 
Jedenastka TUR-u z Ziębic zaj
muje 3 miejsce w  swojej grupie.

W rozgrywkach o Puchar Ziem 
Odzyskanych w  skład reprezen
tacji Dolnego Śląska wchodzili 
gracze TUR-u jeleniogórskiego.

Reprezentacja Wrocławia opar
ta będzie na graczach Pafawagu, 
I  KS i  KMSS. Spotkanie roze
grane zostanie na boisku Pafa- 
wągu. W przedmeezu o godzinie 
14,30 spotkają się juniorzy I  KS 
i  Pafawagu.

■Se
• Po trzech niedzielnych m i. 

strzostwach klasy A — DOZPN 
sytuacja w  poszczególnych gru
pach przedstawia się następują
co; w  grapie I  prowadzi Len — 
Kamienna Góra 3 pkt. przed Po
lonią — Świdnica 2 pkt.. w gru
pie I I  Lustrzanka — Wałbrzych 
3 pkt. przed KMSS — Wrocław
3 pkt.. w  grapie I I I  Len — Wał
brzych 4 pkt. przed CPN Gazem
4 pkt., w grupie IV  TUR — Je
lenia Góra 6 pkt. przed TUR — 
Wałbrzych 4 pkt.

Ś W IE C E  
N A G R O B K O W E !
p o l e c a :  Wytwórnia Chemiczna „Ta - Joj“ 

B y t o m ,  ul. Jagellońska nr 161
Telefon 42-57. 4224 |

■

Ratuj zdrowie! Zdrowie to najdroższy skarb!
N ajlepszym  1 na jp ew n ie jszym  leczeniem  jest 

leczenie się z io łam i. Znana w  ca łe j Polsce w ysy łka  
z ió ł o s łynne j skuteczności p rzeciw  zastarzałym  
i  chron icznym  chorobom  ja k : g ru ź lic y  płuc, gardła, 
c ie rp ien ia  w ą troby , kam ie n i żó łc iow ych i  ne rko 
w ych, serca, żołądka, oczu, uszu, kobiece, dzie
cinne itd .

Jeśli czujesz się cho rym  napisz * lub  przy jedź, 
cena je s t skrom na. 4219
Adres: B . M AR M O LO W A, K ATO W IC E, K O R FA N 

TEGO 12 (daw n ie j P ierackiego)

PRZEDSTAWICIELE
do sprzedaży mydła na województwo śląskie, 
dobrze wprowadzeń; w  branży, z referencja
mi poszuk wani. — Zgłoszenia: -  Wytwórnia 
Chemiczna „SANIT“  Łódź, Kilińskiego nr 78 

Tel. 269-44 (PAP) 4218

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Zabrzu, ul. 3 Maja nr 21

dnia 4. 10. 1947 r.
Km. 594/47

OBWIESZCZENIE
o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego, w  Zabrzu, ulica 
3 Maja nr 21, na podstawie art. 602 kpc. podaje 
do wiadomości, że dnia 27. 10.1947 r. © godz. 11, 
w Zabrzu przy ul. Ks. Pośpiecha nr 14, u Jana 
i Heleny Mrożk ewiczów, odbędzie się pierwsza 
licytacja ruchomości, a to: garderoby i innych 
ruchomości, oszacowanych na łączną kwotę 
62.500 zł. Ruchomości można oglądać w dn u licy
tacji w  miejscu- i. czasie wyżej podanym. '

Komornik:
4223 (—) St. S n o p k o w s k i

KOMUNIKAT OKRĘGOWEGO URZĘDU LIKWIDACYJNEGO w KATOWICACH
O kręgow y U rząd L ik w id a c y jn y  w  K atow icach podaje do pub liczne j w iadom ości 

że na m ocy a rt. 7, ust. 3, l i t .  a i  d  de kre tu  z dnia 8 m arca 1946 r .  Dz. U. R. P. N r. 13, 
poz. 87) G łów ny  U rząd L ik w id a c y jn y  u s ta lił dzień

3 7  g r u d n i a  1 9 4 ^7  r .
ja ko  ostateczny te rm in  na zgłaszanie pon iem ieck ich  po jazdów  m echanicznych, lak 
rów n ież ich  części, zna jdu jących  się w  posiadaniu f irm  i  osób p ryw a tnych .

Zgłaszającym  p rzys łu gu je  praw o pierwszeństwa p rzy  ich  w ykup ie .
Niezgloszone do dn ia  31 grudn ia  1947 r. po jazdy mechaniczne lu b  ich  części prze 

chodzą na rzecz S karbu Pań- twa, posiadacze zaś zostaną pociągnięci do odpow iedzia l
ności w  m yśl postanowień a rt. 11 de kre tu  z dn ia  8 m arca 1946 r .  (Dz. y .  R. P. 
N r. 13, poz. 87).

Zgłoszenia na leży składać w  O kręgow ym  Urzędzie L ik w id a c y jn y m  w -K a to w ica ch , 
u l. Jag ie llońska, gm ach U rzędu W ojew ódzkiego, pok. N r. 470.

D y r e k t o r
.  Okręgowego Urzędu L ikw id a cy jn e g o
. w  K atow icach

(PAP) 4226 (—) M g r N aslerow skl

Kapelusze 
kupimy, stożki
Hurtowa sprzedaż — 
J. Nutkiewicz i Ska 
Łódź, Piotrkowska 16
(w podwórzu). 4208

i-achowa naorawa 4> -i
¡lOBlORNIKÓiif RADIOWYCH
strojenie. — Sprzedaż 
lamp r a d i o w y c h  

i  części. 
Polskie Zakłady 

P H I L I P S  
Katowice, ul. Slowac- 
k ego 20. Tel. 343-15

S Z K O Ł Y  OŚRODKA Z A R Z Ą D U  GŁÓWNEGO 
Z W IĄ Z K U  U C ZE S TN IK Ó W  W A L K I ZBROJNEJ 

G L IW IC E , TO W AR O W A 1—4, te l. 29-90 
nabędą:

f szli/ierhę do w a łó w  ko rbow ych , 
f /rezorŁę uniwersalną 

(pożądana pionowa)
1 tokarnią

ze skrzyn ią  b iegów  N o rto n a ,, od 1,5 — 2 tn, 
230—270 mm,

I silnik ol.
tró jfa z . z ko łn ie rzem , o m ocy 0,5—1 K M . 

, w o lnoobr. 60—720 ob r./m in , (może być z re - 
duk to rem ) 110/220 V .

W spom niane ob ra b ia rk i mogą być  nowe, lub  
naw et w ym agające większego rem ontu , jednak 
m oż liw ie  w  kom plecie . W arunek: napęd in d y w i
dua lny . 4217

F A B R Y K /1 G U Z I K Ó W
IGO — Sp. z o. o.

WARSZAWA 22, BIAŁOBRZESKA NR 40 a
P o l e c a :  guziki

z galałitu, masy perłowej, kokosu 
i  bakelitu. 4227

FABRYKA PORCELANY TECHNICZNEJ 
„EI.EKTROPORCELANA“ 
w Brzezince kolo Mysłowic

o g ł a s z a

przetarg n ieogran iczony
na budowę pieca do wypału porcelany

Informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać 
można w biurze Fabryki w Brzezince w godzi
nach urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach składać 
należy pod wym enionym adresem do dnia 28 
• października br. Kom syjne otwarcie kopert na
stąp tegoż dnia o godzinie 10.

Wadium na wymień one roboty w wysokości 
1,5 proc. sumy oferowanej należy wpłacać do ka
sy fabryki.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru lub 
unieważnienie przetargu bez podania przyczyn 
oraz ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Dyrekcja Fabryki Porcelany Technicznej 
4201 „EŁEKTROPORCELANA“

Naczelny reda kun Starn-ta« ¿ten na Kodak' ih Katowice 4 go Mała ł2 teł 400 73 305.73 355 83 411 84 Dział ogłoszeń Telefon 300-74 -  Za d z i a ł  o g ł o s z e ń  r e d a k c j a  nie bierze
odpowiedzialności. — Rękupisow nadesłanych me zwraca się. — Przyjmowanie stron między godzina t ł  -1 3  codziennie. — Wydawca: „CZYTELNIK" — K a t o w i c e ,  ulica 3-go Maja nr '2.

Drak: Drukarnia Nr 3 Sp. Wyd. -Czytelnik“. Katowice. 3 Mała nr 12, Tel. 310-53- R 22820
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